CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

COMUNICACAO INTERNA

Data: 11/09/2015

DE: Assessor Legislativo

PARA: Sr. Airton Quintino
Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente:

Com o presente venho solicitar de Vossa Exceléncia, para que seja providenciado o devido procedimento
de dispensa de licitagao visando a contratagdo da empresa WO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob
n° 08.015.255/0001-30, com sede administrativa na Rodovia PR 960, Km 01, CEP 84930-000, na cidade
de Jaboti/PR, para prestar servigos de construgdo e manuten¢do do Site Oficial desta CAmara Municipal,
bem como a hospedagem do site em Datacenter especializado, com recursos ilimitados, como e-mail,
bancos de dados, contas de FTP, dominios adicionais e trafego ilimitado. Criagdo e Manutengdo de um
portal capaz de gerenciar todo o conteudo, template, texto, links, fotos, videos do website, devendo conter
ainda:

- Audio Noticias; - Noticias com dispositivos de distribui¢do de RSS por categoria;
- Banner/Antncios; - Slide Show;

- Comentarios; - Vagas de Empregos;

- Downloads e Uploads; - Videos;

- Enquetes; - Ouvidoria Municipal,

- Galeria de Fotos; - Portal da Transparéncia.

Criagdo e Manuten¢do do Didrio Oficial da Camara Municipal para publicagdo dos atos oficiais da
Cémara, representados por Leis, Decretos, Portarias, Editais, Balangos, Balancetes, Contratos, e demais
documentos oficiais que se fizerem necessarios.

Solicitamos que a contratagdo seja realizada por um periodo de no minimo 12 (doze) meses.

Justifica-se a escolha do fornecedor WO BRASIL LTDA, por ter sido a empresa que apresentou o menor
valor global para execugdo dos servigos pretendidos, conforme pode ser comprovado nos orgamentos em
anexo ao presente.

O valor da contratagdo pretendida pelo periodo de 12 (doze) meses importa em R$ 7.989,96 (sete mil
novecentos € oitenta e nove reais e noventa e seis centavos), divididos em 12 (doze) parcelas iguais de R$

665,83 (seiscentos e sessenta e cinco reais e oitenta e trés centavos) mensais.

No aguardo de manifestagdo favoravel, agradeco antecipadamente.
~ () /

Gilson Soaresde Agostinho

Assessor Legislativo

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-1169.
CGC 72.376.882/0001-03 e-mail: cmventania@uol.com.br




WODbrasi

AUTON A E VISIBILIDADE COMERC

PROPOSTA

Proposta a Camara Municipal de Ventania, para a Construc3o, e ou Migragdo de dados e Manutencgéo do Site Oficial
do Municipio, bem como a atualizacdo dos dados fixos do site contido no layout; a hospedagem do site em
Datacenter especializado, com recursos ilimitados como e-mails, bancos de dados, contas de FTP, dominios
adicionais e trafego ilimitado. Criagdo e Manuten¢io de um portal capaz de gerenciar todo o contetido, template,

textos, links, fotos, videos do website. O site tera:

Audio Noticia;
Banner/Antincio;
Comentarios;
Downloads e Uploads;
Enquetes;

Galeria de Fotos;

O O 0 0O O ©°

© Noticias com dispositivos de distribuicio
de RSS por categoria;

o Slide Show;

Vagas de Empregos;

o Videos.

© Quvidoria Municipal;

O

A presente proposta prevé a criagdo, migragdo se necessario e manutencdo do Diario Oficial Eletrdnico do Municipio;
para publicacdo de atos oficiais do municipio, representados por: Leis, Decretos Portarias, Editais, Balancos,
Balancetes, Contratos e outros, assim como de outros documentos oficiais.

VALOR DA PROPOSTA (anual): R$7.990,00 (sete mil, novecentos e noventa reais) divido em 12 parcelas

VALIDADE DA PROPOSTA: 7 dias
NOME DA EMPRESA: WO BRASIL LTDA
CNPJ: 08.015.255/0001-30

INSC. ESTADUAL: 90373616-04

ENDERECO: Rod. PR 960 — km01 - Jaboti-

N\ \W%
ASSINATURA DO RESPONSAVEL \

Jaboti, 24de Agosto de 2015

0 BRASI LTDA.
(43) 3622‘11‘E9031361.6*°‘
1 - yaboti - Pare®

CARIMBO CNPJ DA EMPRESA:

o, PRO0 w0 %

S60, Kmo1, 813 - Jaboli PR
5106, Bateil - Curitiba PR




Proposta da WEBINGA a Camara Municipal de Ventania, para:

Construgdo, Migracao de dados e Manutengao do Site Oficial do Municipio, bem como a
atualizagdo dos dados fixos do site contido no layout; a hospedagem do site em Datacenter
especializado, com recursos ilimitados como e-mails, bancos de dados, contas de FTP,
dominios adicionais e trafego ilimitado. Criagdo e Manutengdo de um portal capaz de
gerenciar todo o conteldo, template, textos, links, fotos, videos do website. A presente
proposta prevé a criagdo, migracdo e manutencdo do Didrio Oficial Eletrénico do
Muinicipio; para publicagio de atos oficiais do municipio, representados por: Leis,
Decretos, Portarias, Editais, Balangos, Balancetes, Contratos e outros, assim como de
outros documentos oficiais.

e Conteudo do site:

O 0 0 0 0 O .0 0 0O O

Audio Noticia;
Banner/Antncio;
Comentdrios; .
Downloads e Uploads;
Enquetes;

Galeria de Fotos;
Noticias com dispositivos de distribui¢io de RSS por categoria;
Slide Show;

Vagas de Empregos;
Videos.

Ouvidoria Municipal;

VALOR DA PROPOSTA (anual): R$8.200,00 (oito mil e duzentos reais) divido em 12

parcelas

VALIDADE DA PROPOSTA: 7 dias

NOME DA EMPRESA: WEBINGA SOLUCOES DIGITAIS LTDA - ME

CNPJ: 10.304.169/0001-99

1
ENDERECO: R SANTOS DUMONT, 838, SLJ 09 E‘:l-()304‘-169 / 0001'99

Bairro ZONA 03 WEBINGA SOLU C(\\)Ahf
DIGITALS LTDA

Cidade Maringa 210

' R\\\l()\l)\l\\()t\‘ 3738, S\]H“{)/l\NA
CEP 87.050-100 /1 JONA 03 - MARINGA - PA

Maringa, 24 de Agosto de 2015
/

ASSINATURA DO RESPONSAVEL __ | ™ \h\' \M“O\‘
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PROPOSTA

A WebMedia Desenvolvimento de Sistemas Web LTDA - CNPJ 13.553.941/0001-02,
com sede na Rua ALBERTO SILVA COSTA, 269, centro, Urai, estado do Parana
apresenta a seguinte proposta 4 Camara Municipal de Ventania:

¢ Construcdo e Manutengdo do Site Oficial do Municipio, bem como a
*  atualizaga@o dos dados fixos do site contido no layout; a hospedagem do site
em Datacenter especializado, com recursos ilimitados como e-mails, bancos de
dados, contas de FTP, dominios adicionais e trafego ilimitado.
o Criagdo e Manutengdo de um portal capaz de gerenciar todo o
. conteudo, template, textos, links, fotos, videos do website.
o Incluséo e atualizagéo do site oficial da prefeitura para que 0 mesmo
contenha:
* Audio Noticia;
*  Banner/Anuncio:
*» Comentarios,
* Downloads e Uploads;
* Enquetes;
* Galeria de Fotos;
* Noticias com dispositivos de distribuicdo de RSS por categoria;

= Slide Show;
* Vagas de Empregos;
*  Videos.

= Quvidoria Municipal;

o Criagdo, migracdo e manutengdo do Diario Oficial Eletrdnico do
Municipio; para publicagéo de atos oficiais do municipio, representados
por: Leis, Decretos, Portarias, Editais, Balangos, Balancetes, Contratos
e outros, assim como de outros documentos oficiais.

O valor da presente proposta & de R$8.950,00 (oito mil novecentos e cinquenta reais)
por ano, dividido em 12 parcelas.

Validade da Proposta ¢ de 10 dias.

%.55394%0@0«0@ :
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Urai, 24 de Agosto de 2015
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Camara Municipal de Ventania
Solicitagao 1/2015

Termo de Referéncia

=quiplano Pagina1
Solicitagdo
Ndmero Tipo Ne solicitante Emitido em Quantidade de itens
i Contratagao de Servigo 68-0 11/09/2015 1
Solicitante Pro > Gerado
Cédigo Nome Ndamero
68-0 GILSON SOARES DE AGOSTINHO 0/2015
Local
Cddigo Nonme
1 Camara Municipal de Ventania
Orgio Pagamento
Nome Forma
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL Pagamento mensal
Entrega
Local Prazo
Camara Municipal 365 Dias
Descrig&o:

Solicitamos providencias para contratagdo da empresa WO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n°
08.015.255/0001-30, com sede administrativa na Rodovia PR 960, Km 01, CEP 84930-000, na cidade de
Jaboti/PR, para prestar servigos de construcdo e manutencdo do Site Oficial desta Céamara Municipal.

”stiﬁcativa:

Tendo em vista dar cumprimento a Lei Complementar 131/2009 e Lei 12.257/2011, visando o fornecimento
das informag¢des necessarias ao Portal da Transparéncia e cumprimento ao Termo de Ajuste de Conduta
firmado entre o Poder Legislativo Municipal e o Ministério Publico do Estado do Parana, faz-se
necessaria a contratacdo de empresa para construcdo e manutencdo do site da Camara Municipal.
Justifica-se a escolha do fornecedor WO BRASIL LTDA, por ter sido a empresa que apresentou o menor
valor global para execucdo dos servigos pretendidos, conforme pode ser comprovado nos orcamentos em

anexo ao presente.

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
000002 CONSTRUGAO E MANUTENGAO DO SITE DA CAMARA SVCO 1,00 7.989,96 7.989,96

Construgdo e manutengéo do Site Oficial desta Camara Municipal, bem como a hospedagem do
site em Datacenter especializado, com recursos ilimitados, como e-mail, bancos de dados,
contas de FTP, dominios adicionais e trafego ilimitado. Criagdo e Manutengdo de um portal
capaz de gerenciar todo o contetdo, template, texto, links, fotos, videos do website, devendo
conter ainda:
- Audio Noticias; - Noticias com dispositivos de distribuicao de RSS por categoria; -
Banner/Anuncios; - Slide Show; - Comentarios; - Vagas de Empregos; - Downloads e Uploads; -
Videos; - Enquetes; - Ouvidoria Municipal; - Galeria de Fotos;- Portal da Transparéncia. Criagéo e
Manutengéo do Diario Oficial da Camara Municipal para publicagao dos atos oficiais da Camara,
representados por Leis, Decretos, Portarias, Editais, Balangos, Balancetes, Contratos, e demais
Q documentos of iciais que se fizerem necessarios.

TOTAL 7.989,96

i

7 7
|/ GILSON"SOARES DE AGOSTINHO
Solicitante

Emitido por: Edson Soares da Silva, na versao: 5512 a 11/09/2015 17:13:40
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BARBARA CHOAIRE MORAES E SILVA DE OLIVEIRA,
brasileira, natural de Maringa, Estado do
Parana, Casada com Regime de  Comunhéo
Universal de Bens, empresaria, residente e
domiciliada na Rua Tiradentes, n® 425,
Centrc, CEP n° 84.930-000, no municipio de
Jaboti, Estado do Parana, portadora da Cédula
de Identidade Civil Regq. Geral mn°: 7
6.886.475-5, expedida pela Secretaria de Seg.

arse . .
Piblica do ado do Parané

CPE/MF sob © n®:i- 035.473.¢
TORRES, brasileiro, natural de Ibaiti, Estad
do Parand, casado com Regime de Comunhio

A\

Parcial de Bens, empresaric, residente e
domiciliado na Rua Jodc Candido Filho, n¢ 27,
Centro, CEP n° 84.930-000, no municipio de
Jaboti, Estado do Parand, portador da Cédula
de Identidade Civil Reg. (Geral n°: =

.537.463-9, expedida pela Secretaria de Seg.
Publica do Estade do Parana, inscrito no
CPF/MF sob © n®°:- 458.219.259-91, RESOLVEM
por este instrumento particular e na melhor
forma de direito, constituir entre si uma
SOCIEDADE EMPRESARTA LIMITADA, regendo-se
pela Lei n® 10.406/2002 de 10 de Janeiro de

2002, demais disposigdes legais
aplic: : pe cliusulas e

cendicgdes

CLAUSULA PRIMEIRA - NOME EMPRESARIAL
sociedade girard sob ¢ nome
“BMWO BRASIL LTDA.”.




............................................ Folhas 02/05
CLAUSULA SEGUNDA - SEDE

A sede da sociedade seré na Rua Tiradentes, n° 425,
Fundos, Centro, CEP-84.930-000, no municipic de Jaboti, Estade
do Parané.

CLAUSULA TERCEIRA - OBJETO SOCIAL

O Objetc da sociedade serid a exploracdo do ramo de
" Servigos de Manutengdo e Montagem de Computadores; Comercio
Varejista de Equipamentos de Informatica; Comercio Varejista
de Equipamentos de Telecomunicagdes; Comercio Varejista de
Méveis para escritérios; Comercio Varejista de Eletro-
Eletrdnicos; Comércio Varejista de artigos de papelaria e de
suprimentos de informatica; Locacgdes de equipamentos de
informatica; Comércio Varejista de materiais elétricos;
Comércio Varejista de mercadorias em geral e Consultoria em
Software” . -

CLAUSULA QUARTA - CAPITAL SOCIAL

O Capital Social serd de RS- 4.000,00
Reais) divididos em ¢ de 1) :
unitario de RS- 1,00

sécIos QUANT .DE QUOTAS VALOR TOTAL
Barbara Choaire Moraes e Silva de Oliveira'
500 ‘ R$~ 3.500,00
Eneias Torres 500 R§~ 500,00
0 B S 4.000 RS- 4.000,00
Paragrafo Unico - Atendendo ao que dispde o artigo

1.052 do Novo Cédigo Civil, a responsabilidade de cada sbécio
€ restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagao do Capital Social.

CLAUSULA QUINTA - ABERTURA DE FILIAIS

A sociedade podera, quando servir acs seus
interesses, abrir ou fechar filiais, agéncias ou escritérios,
destacando para estas uma parte do capital social da matriz,
mediante alteracéo contratual assinada por todos os sbcios.

CLAUSULA SEXTA - PRAZO DE DURAQAO

C prazo de agde da scociedade sera por tempo
irdeterminado, iniciando suas atividades a partir de 15 de
Maio de 2006.




B O .Folhas 03/05

CLAUSULA s TIMA - ADMINISTRACAO

A administracgdoc da sociedade fica
BARBARA CHOAIRE E SILVA DE OLIVEIRA qual cabe, a
responsabilidade de representar ativa e passivamente a
sociedade, em juizo ou fora dele, podendo praticar todos os
atos compreendidos no objeto social, sempre no interesse da
sociedade, ficando vedado o uso da denominacido social em
negdcios estranhos aos fins sociais.

carge do sdcio

CLAUSULA OITAVA - IMPEDIMENTO DE USO DA

DENOMINAGAO SOCIAL

E vedado aos sécios a uti lizagdc do nome da
sociedade em negbdcios estranhos aos interesses sociails, como
fiancgas, avais e endossos, respondendo pessoalmente o
infrator pe%ps danos causados.

CLAUSULA NONA - RETIRADA PRO - LABORE

E resguardado aos sécios 0 direitc de retirada
mensal a tituloc de pré-labore, que serd fixado pela sociedade
e reglstrado como despesa na escx“turagao contabil.

CLAUSULA DECIMA - TRANSFERENCIA DE QUOTAS

As quotas s8o indivi naoe r 30
ou transferidas a terceirc sem ! C
demais sodécios, ficando assegurada a estes
aquisicdo, em igualdade de condigdes,
quotas que possuirem, observado o seguint

Paragrafo Primeiro
comunicados por escrito para
preferéncia no prazo de 30 (T

Paragrafo Segundo: Findo o 0 exercicio da
preferéncia, sem que o0s s6cios se manifestem ou havend
sobras, pederdo as quotas ser cedidas ou alienadas a
terceiro.

CLAUSULA DECIMA - PRIMEIRA - FALECIMENTO OU

INTERDIGAO DE sSOCIOS

Falecendo ou interditadc gqualquer sécic, a sociedade
continuard suas atividades com os herdeiros, sucessores e o
incapaz, caso houver.

Paragrafo Primeiro: N&o sendo possivel ou
inexistindo interesse destes ou dos repanescentes, o
valor de seus haveres sers apurade e &*q¢¢c do com base na

o

deverdo ser

a respeito da

|
i
s
|




BRASIL LTDA.-
RATO SOCIAL

O A s s 55 e E S R Folhas 04/05
situagadc patrimonial da sociedade, a data da resolucao,
verificada em balanco especialmente levantado.

Pardgrafo Segundo: O mesmo procedimento serd adotado
em outros casos em gue a sociedade se resolva em relacado a
seu sécio.

CLAUSULA DECIMA - SEGUNDA - EXERCICIO SOCIAL

O exercicio soci id
calendadrio, terminando 31 de
serd procedido ¢ levantamento
efetuada a apuracdo de resultados,
disposigdes legais pertinentes.

CLAUSULA DﬁCIMA—TERCEIRA = AUTORIZAQAO PARA

ALTERAR O CONTRATO SOCIAL

Este contrato social s6& sera alterade com as
assinaturas de todos os sécics.

CLAUSULA DECIMA-QUARTA - DELIBERAGAC DOS

sdcIos

Na forma do artige 1071 do Cdédigo Civil,
convencionam os s6cios que nos 04 {quatro) meses seguintes ao
término do exercicio social, os sbécios deliberario sobre as
contas e designario administradores quando for o caso.

CLAUSULA DﬁCIMA-QUINTA — NORMAS CONTRATUAIS

OMISSAS

Cs casos o
observancia dos precei
dispositivos legais gue 3 aplicaveis.

CLAUSULA DECIMA - SEXTA — FORO

Fica eleito o forc e a Comarca de Tomazina - Pr,
para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigacgdes
resultantes deste contrato.

CLAUSULA DECIMA - SETIMA - DECLARAGAO DO

ADMINISTRADOR

O Administrador declara, sob as penas da lel de que
ndo estd impedido de exercer a administ = sociedade,
por lei especial, ou em virtude de condenacaoc criminal, ou
pOor se encentrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente, o acesso a cargos publices; cu por crime
falimentar, de prevaricagdo, suborno, concussioc, peculato, ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

tal seréa te com © ano-
ada ano, guando
trimonial e

rmidade com as

serac resolvidos

iya) e de
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~JULIO CESAR B. CONSTANTINO JOSE MARIA DO NASCIMENTO

BMWO BRASIL LTDA.-
CONTRATO SOCIAL

oo oy %98 S R Bl e S5 e e e 6 v 8 8 5 8 R B BRI Ere b e e o el o etk e s Folhas 05/05
CLAUSULA DECIMA - OITAVA - DECLARAGAO DE
MICROEMPRESA
Declaram todos s sécios, para o©s efeitos de

enquadramento como Micrcempresa que o valor da receita bruta

anual da empresa nao excederd, no ano da constituigdo, o

limite fixado no inciso I do Artigo 2° da Lei Federal n°

9.841 de 05/10/1999, e que a empresa naoc se enguadra em

qualquer das hipéteses de exclusao relacionadas no artigo 3°

daquela lei.

Documento elaborade por JULIO CESAR B.
CONSTANTINO ~ RG N° 5.815.996-4 SSP - PR.=

E por estarem devidamente contratados,
lavram, datam e assinam, juntamente com duas testemunhas, o
presente instrumento em 03-(Trés) vias de igual teor e forma,
devidamente rubricados pelos sécios no verso de suas folhas
que se obrigam fielmente por si e por seus herdeiros a
cumpri-lo em todos os seus termos.-

Jaboti - Pr, 08 de Maio de 2006.-

D57

BARBARA CHOAIRE MORAES E SILVA DE OLIVEIRA

———>

RG-5.815.996-4~ PR S RG- 1.976.585-7-PR
CPF/MF -822.416.279-68 ag¥@p; CPF/MF-330.745.509-53

R ARAPON
[IFICO OOR/gngTRO EM:

‘COMERCIAL DO PARANA
ESCRITORIO DE ARAFONGAS, 057200 : AR 508 NUMERO' 2006159845 i
SOB NUMERO: 41205705336 ?<:;/ P Repto 06/159845-3 Tt -

....... el ARIAEAD AR & : R > L L L




DO PARANA

GRORES

S "\

WO BRASIL LTDA.ME-
N%;qgga’m° 08.015.255/0001-30

PRIMEIRA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

BARBARA CHOAIRE MORAES E SILVA DE
OLIVEIRA

& ENE IAS
randg,

TORRE S

S0b

BMWO BRAS IL

L

n®:- 458,219.259-91, unic
LTDA - ME.-,
3 o

CLAUSULA PRIMEIRA: % =" BARBARA CHOAIRE MORAES E L’A DE

OLIVEIRA, gque gpoxsut  pa  sociedade 3. A
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TAXCOMERCIAL

DO PARANA

BRASIL LTDA.ME-
NS N° 08.015.255/0001-30
~gronct””

PRIMEIRA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL
................................................ Folhas 02/03

“r. RODRIGO WESLEY DE OLIVEIRA,

, Estado do Pavana, casade seb o

ey, Empresaric, pesidente e

.

o2
R

adde
Cédula de i

Secretaria
CPE/ME sob : P
{Trés mil e quinhentos Reals) cujo valor paga-se nesle ato em
moeda corrente do pais, a gual ingressa ua sociedade neste

1,500

CLAUSULA SEGUNDA : & =. .. BARBARA CHORIRE E SILVA DE
OLIVEIRA, i% ao =o01: adduitente, RODRIGO WESLEY DE CLIVEIRA,

< R A ooy ey % I
3a gL elitd =

pi@ﬂ& e rasa guitagas o
CLAUSULA TERCEIRA:
Capital Social

Mil Reais), dividicos

2 ~ T 5 e < ¥ - 1
de RS- 1,00 illum) rcal rcada uwma, |

antre o5 8O0CLOS:
SOCIOS QUANT.DE QUOTAS VALOR TOTAL ,@ e
v

Rodrigo Wesley de Oliveira 3.500, 34 P

Eneias Torres 500,00 R

stracas da sogiedgade 1iddarld a4 CdIgo

CLAUSULA QUARTA: 1. :
in  secic  RODRIGO WESLEY DE  OLIVEIRA a0 qual cabe,

4o representar ativa e nagmivanente




BMWO BRASIL LTDA.ME-
CNPJ N° 08.015.255/0001-30

PRIMEIRA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL
Folhas 03/03

CLAUSULA QUINTA:
de que nac es
sociedade, por
criminal, ou p

vedo, ainda

ou por

u
concussac

sistema finance:? e

concorréncila, oun! : vt a, )
propriedadoe.

CLAUSULA SEXTA Ficarn a 0
Social e suas posterlo gue ndw ool idicen oon

clausulas modificadas neste qoLan@nL

Decumento elaborado por JULIO CESAR B.
CONSTANTINO — RG N7 5.815.996-4 - SSP - PR.-

por AR ] =
contratados, assinam o presente & 8 3 1a
reor e [orma, na presenca < nhas abaixo arroladas,
para gue produza efeitos ]
.«//

Japori -Fr, 11 de pezombro de 2006.- .~ 7
AR
,/f
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BARBARA CH ¢ E SILVA DE OLIVEIRA ENFLAS ?DRRESIX
ROl
TES :
\ : o

ey s
AR ; \5«; — .__.} C \ Xﬂ O A ‘,: }i

".Jvi{o cEﬁAB ’B. CONSTANTINO JOSE MARIA DO NASCIMENTC
~'5,8157996-4 - PR RG- 1.976.585-7-FR
CPF/MF -822.416.279-68 CPF/MF-230.745.509-53
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BMWO BRASIL LTDA.ME. -
CNPJ N° 08.015.255/0001-30

UNDA ALTERAGCAO DE CONTRATO SOCIAL

RODRIGO WESLEY DE OLIVEIRA, bDbrasileirc,
natural de Jaboti, Estado do Parana, casado sob o regime de
Comunhé&o Universal de Bens, Empresario, residente e
domiciliado na Rua Tiradentes, n® 425, Centro, CEP: 84.930-
000, no municipio de Jaboti, Estado do Parana, portador da
Cédula de Identidade Civil RG n°® 6.673.863-9,expedida pela
Secretaria de Seg. Pablica do Estado do Parand, inscrito no
CPF/MF sob n° 003.786.709-13 ¢ ENEIAS TORRES, brasileiro,
natural de Ibaiti, Estado do Parand, casado com Regime de
Comunhdo Parcial de Bens, empresdrio, residente e domiciliado
na Rua Jodo Candido Filho, n° 27, Centro, CEP n® 84.930-000,
no municipio de Jaboti, Estado do Parana, portador da Cédula
de Identidade Civil Reg. Geral n°: - 3.537.463-9, expedida
pela Secretaria de Seg. Publica do Estado do Parana, inscrito
no CPF/MF sob o n®:- 458.219.259-91, Gnicos sécios da empresa
BMWO BRASIL LTDA.- ME.-, com sede e foro na Rua Tiradentes,
n® 425, Fundos, Centro, CEP:84.930-000, no  municipio de
Jaboti, Estado do Parand, inscrita no CNPJ sob n°
08.015.255/0001-30, com o Contrato Social devidanmente
arquivado na MM. Junta Comercial do Estado do Parana, sob n°®
41205705336 por despacho em sessdo de 16 de Maio de 2006 e
com a Primeira Alteragdo de Contrato social devidamente
arguivada na MM. Junta Comercial do Estado do Paranda, sob n.
20070091552 por despacho em sessao de 25/01/2007.......... .
RESOLVEM, por meio deste instrumento de altera¢ao de contrato
social modificar o© seu instrumento particular primitivo,
mediante as clalsulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: O sécio ENEIAS TORRES, que possui na
sociedade 500 (Quinhentas) cotas no valor de R$- 1,00 ({Hum
Real) cada uma, totalizando em R$- 500,00 (Quinhentos) Reais,
inteiramente integralizadas, vende e cede neste alto sua

A




BMWO BRASIL LTDA.ME.-
CNPJ N° 08.015.255/0001-30

participagdo na sociedade a Sra. KELEN TORRES DE LIMA,
orasileira, natural de Ribeird&o do Pinhal, Estado do Parana,
Casada com Regime de Comunhdo Parcial de Bens, administradora
de empresa, residente e demiciliada na Rua Tiradentes, n°
425, Centro, CEP n° 84.930-000, no municlipio de Jaboli,
Zstado do Paran&, portadora da Cédula de Identidade Civil
Reg. Geral n®: - 8.964.609-0, expedida pela Secretaria de
Seg. Publica do Estado do Parana, inscrita no CPF/MEF sob o©
n®:~ 044.716.169-51, pelo valor de R$- 500,00 (Quinhentos
Reais) cujo valor paga-se neste ato em moeda corrente do
pais, a qual ingressa na sociedade neste ato.

CLAUSULA SEGUNDA: © sécio ENEIAS TORRES, da a soécia
adquirente, KELEN TORRES DE LIMA, plena e rasa gquitacdao da
cessao de cotas ora efetuadas.-

CLAUSULA TERCEIRA: Em decorréncia da presente alteragao [ica
o Capital Social inalterado no valor de R$- 4.000,00 (Quatro
Mil Reais), divididos em 4.000 (Quatro Mil) cotas, no valor
de RS- 1,00 {(Hum) real cada uma, ficando assim distribuldas
entre os s6cios:

sSOCIOS QUANT .DE QUOTAS VALOR TOTAL
Rodrigo Wesley de Oliveira 3.500,00 RS- 3.500,00
Kelen Torres de Lima 500,00 RS- 500,00
MOTAL . .. connvomsossosswismassosnssn 4.000 R$- 4.000,00

CLAUSULA QUARTA: Fica alterado o objeto social da sociedade a
partir de 02/01/2009, de “Servigos de Manutengao e Montagem
de Computadores; Comercio Varejista de Equipamentos de
Informéatica; Comercio varejista de Equipamentas de
Telecomunicagoes; Comercio Varejista de Moveis para
escritdérios; Comercio Varejista de Eletro eletrdnicos;
Comercio Varejista de artigos de papelaria e de suprimentos
de informatica; Locacgoes de eqguipamentos de informatica;
Comercio Varejista de materiais elétricos; Comercio Varejista




BMWO BRASIL LTDA.ME-
CNPJ N° 08.015.255/0001-30

UNDA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

0 OO 0 B O 01 510 K RO G L TS G T X S AR € 61 6 0 G D K ....Folhas 03/04
de mercadorias em geral e Consultoria em Software” para
“Servigos de instalagdo, manutengio e reparagio de maquinas
de escritdrio e de informadtica; Manutengdo de Cursos Livres,
técnicos e gerenciais; Elaboragée de Programas de
Computadores inclusive 3Jjogos eletrénicos; Licenciamento e
cessdo de direito de uso de programas de computadores;
Planejamento, Confecg¢do, manutengdo e atualizagéo de pAaginas
eletrdnicas; Produgéo e Desenvolvimento de projetos
artisticos, graficos e culturais; Comercic Varejista de
artigos de papelaria e de suprimentos de informatica;
Comercio Varejista de Equipamentos de Informatica; Comercio
Varejista de Equipamentos de Telecomunicagdes; Comercio
Varejista de Moéveis para escritérios; Comercio Varejista de
Eletro eletrdnicos; Locagdes de equipamentos de informatica”.

CLAUSULA QUINTA: A partir de 02/01/200%5 a agministrada
sociedade ficara a carge dos socios RODRIGO WESLEY DE
OLIVEIRA ¢ KELEN TORRES DE LIMA, a0 qual caben, a
responsabilidade de representar ativa e passivamente &
sociedade, em juizo ou fora dele, podendo praticar todos os
atos compreendidos no objeto social, sempre no interesse da
sociedade, ficando vedado o uso da denominagdo social em
negoécios estranhos aos fins sociais.

CLAUSULA SEXTA - Os administradores declaram, sob as penas da
lei de que nao esta limpedido de exercer a administragao da
sociedade,por lei especial, ou em virtude de condenacao
criminal, ou por se enconlrar sob os efeitos dela,a pena quc

vede, ainda que lemporariamente, © acesso a cargos publicos;
ou por crime falimentar, de prevaricagac, suborno,
concussao, peculato, ou contra a economia popular, contra o©
sislema financeiro nacional, contra normas de delesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, [é& publica, ou a
propriedade.




BMWO BRASIL LTDA.ME. -
CNPJ N° 08.015.255/0001-30

SEGUNDA ALTERAGCAO DE CONTRATO SOCIAL

................................................. Folhas 04/04

CLAUSULA SETIMA - [Ficam mantidas as c¢lausulas do Contrato
Social e suas posteriores alleragdes que ndo colidirem com as
cladusulas modificadas neste inslrumento.

Documento elaborado por JULIC CESAR B.
CONSTANTINO — RG N® 5.815.996-4 - SSP - PR.-

L por estarem, assim, jusLos ¢ contratados,
assinam o presente em 03 ( Trés) vias de igual teor e forma,
na presenga\ das testemunhas abaixo arroladas, para que
produza e jos legais.

%&ijti—Pr' 13 de Fevereiro de 2008.-
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'BMWO BRASIL LTDA. ME. -
CNPJ N° 08.015.255/0001-30

TERCEIRA ALTERAGAO DE CONTRATO SOC

w

JBODRIGO WESLEY DE OLIVEIRAJ brasileiro,
natural de Jaboti# Estado do Parana, casado sob o regime de
Comunhéao Universal de Bens, Empresario, residente e
domiciliado na Rua, Tiradentes, n°® 425, Centro, CEP: 84.930-
000, no municipio'de Jaboti, Estado do Parané, portador da
Cédula de Identidade Civil RG n°® 6.673.863-9,expedida pela
Secretaria de Seg. Publica do Estado do Parana, inscrito no
CPF/MF sob n° 003.786.709-13 e KEPEN TORRES DE LIMA,
brasileira, natural de Ribeirdo do Pinhal, Estado do Parana,
casada sob o Regime de Comunhdo Parcial de Bens, empresaria,
residente e domiciliada na Rua Tiradentes, n°® 425, Centro,
CEP n® 84.930-000, no municipio de Jaboti, Estado do Parana,
portadora da Cédula de Identidade Civil Reg. Geral n®: -
8.964.609-0, expedida pela Secretaria de Seg. Publica do
Estado do Paranéa, inscrita no CPF/MF sob o n®:- 044.716.169-
51, uUnicos sécios da empresa BMWO BRASIL LTDA.- ME.-, com
sede e foro na Rua Tiradentes, n° 425, fundos, Centro,
CEP:84.930-000, no municipio de Jaboti, Estado do Parana,
inscrita no CNPJ sob n° 08.015.255/0001-30, com o Contrato
Social devidamente arquivado na MM. Junta Comercial do Estado
do Parana, sob n® 41205705336 por despacho em sessao de 16
de Maio de 2006 e com a Ultima Alteragao Contatual
devidamente arquivado na MM. Junta Comercial do Estado do
Parana, sob n° 20090771656 por despacho em sessdo de 20 de
Fevereiro de 2009........ RESOLVEM, por meio deste
instrumento de alteracao de contrato social modificar o seu
instrumentce particular primitivo, mediante as c¢lausulas e
condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica Alterado a denominacdo social da
empresa a partir de 01/08/2011, para “WO Brasil Ltda. ME.”




BMWO BRASIL LTDA. ME. -
CNPJ N° 08.015.255/0001-30

CLAUSULA SEGUNDA: Fica alterado o endereco da sociedX
partir de 01/08/2011 para a "Rodovia Pr 960 Km 01,
84.930-000, no municipio de Jaboti, Estado do Parana.”

CLAUSULA TERCEIRA — Ficam mantidas as clausulas do Contrato
Social e suas posteriores alteracdes que ndo colidirem com as
clausulas modificadas neste instrumento.

3Documento elaborado por JULIO CESAR B.
CONSTANTINO — RG N° 5.815.996-4 - S8SP - PR.-
" E por estarem, assim, justos e contratados,
assinam o presente em 03 ( Trés) vias de igual teor e forma,
na presenca das . testemunhas abaixo arroladas, para que
produza efeitos i

11 de Julho de 2011.-
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@neceita Federal

Comprovante de Inscrigao e de Situagiao Cadastral
Contribuinte,

Confira os dados de Identificag&o da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUWERO DE NSCRIRO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DATA DE ABERTURA
08.015.25 -
MaATRlz 5/0001-30 CADASTRAL 16/05/2006

NOME EMPRESARIAL
WO BRASIL LTDA - ME

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
BMWO BRASIL

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
95.11-8-00 - Reparagao e manutengao de computadores e de equipamentos periféricos

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
63.99-2-00 - Outras atividades de prestagao de servigos de informagao nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

ROD PR 960 KM 01 SN

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.930-000 CENTRO JABOTI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

auditconsultoria@bol.com.br (43) 3252-9065

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fekedkek

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL

ATIVA 16/05/2006

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.470, de 30 de maio de 2014.
Emitido no dia 15/09/2015 as 14:40:42 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

( Consulta QSA / Capital Sociau ’ ¢/

© Copyright Receita Federal do Brasil - 15/09/2015

http://www.receita.fazenda.gov.br/prepararlmpressao/ImprimePagina.asp 15/09/2015
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ: 08.015.255/0001-30
NOME
EMPRESARIAL: WO BRASIL LTDA - ME

CAPITAL SOCIAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais)

O Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ)éo
seguinte:

Nome/Nome RODRIGO WESLEY DE OLIVEIRA
Empresarial:

Qualificagao: 49-Socio-Administrador
Nome/Nome KELEN TORRES DE LIMA
Empresarial:

Qualificagao: 49-Sécio-Administrador

Para informagédes relativas a participagdo no QSA, acessar o E-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 15/09/2015 as 14:42 (data e hora de Brasilia).

© Copyright Receita Federal do Brasil - 15/09/2015

http://www.receita.fazenda.gov.br/prepararlmpressao/ImprimePagina.asp 15/09/2015
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: WO BRASIL LTDA - ME
CNPJ: 08.015.255/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Uni&o junto & Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao, valida para o estabelecimento matriz e suas filiais, refere-se a situag&o do sujeito
passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas nas

alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacéo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 14:23:09 do dia 07/04/2015 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/10/2015.

Cadigo de controle da certiddo: F8OF.FF9A.597D.2CFE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

> ¥

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ ATSPO/Certidao/CNDConjuntaSegVia... 15/09/2015
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 08015255/0001-30
Razao Social: BMWO BRASIL LTDA

Nome Fantasia:BMWO BRASIL

Endereco: RUA TIRADENTES 425 FUNDOS / CENTRO / JABOTI / PR/
84930-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
v data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
d perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes como FGTS.

Validade: 01/09/2015 a 30/09/2015

Certificacdo Nimero: 2015090104200853092474
Informacdo obtida em 15/09/2015, as 14:47:17.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/F geCF SimprimirPapel.asp?VAR PessoaMatriz=13776462&VARPessoa= 13776462&VARUf=PR&VARInsc...  1/1
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JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: WO BRASIL LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 08.015.255/0001-30

Certiddo n®°: 143523952/2015

Expedigdo: 15/09/2015, as 14:49:29

Validade: 12/03/2016 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se que WO BRASIL LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 08.015.255/0001-30, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

-~



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacao da Receita do Estado

PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Secretaria da Fazenda

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 013683486-59

Certid&o fornecida para o CNPJ/MF: 08.015.255/0001-30
Nome: WO BRASIL LTDA-ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nio
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagées tributarias acessorias.

o

Valida até 13/01/2016 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (156/09/2015 14:50:49)



CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

COMUNICACAO INTERNA

Data: 11/09/2015

DE: Presidéncia da Camara Municipal

PARA: Setor de Contabilidade
Senhora Contadora:

Com o presente venho a Vossa Senhoria, solicitar a devida informagdo acerca da existéncia de dotago
orgamentaria, visando a realizagio de procedimento de dispensa de licitagdo para contratagdo da empresa
WO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n° 08.015.255/0001-30, com sede administrativa na
Rodovia PR 960, Km 01, CEP 84930-000, na cidade de Jaboti/PR, para prestar servigos de construgdo e
manutengdo do Site Oficial desta Camara Municipal, bem como os demais servigos constantes da
solicitagdo do Assessor Legislativo em anexo, cujo valor da contratagdo pretendida pelo periodo de 12
(doze) meses importa em R$ 7.989,96 (sete mil novecentos e oitenta e nove reais € noventa e seis
centavos), divididos em 12 (doze) parcelas iguais de R$ 665,83 (seiscentos e sessenta e cinco reais e
oitenta e trés centavos) mensais.

Cordialmente,

~

Ai nQu}(}'mé/

Presidente da Camara Municipal

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-1169.
CGC 72.376.882/0001-03 e-mail: cmventania@uol.com.br




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

COMUNICACAO INTERNA

Data: 11/09/2015

DE: Setor de Contabilidade

PARA: Presidéncia da Camara Municipal

Senhor Presidente:

Atendendo a solicitagdo de informagdo quanto a existéncia de dotagdo or¢amentaria feita por Vossa
Senhoria, informamos a existéncia de dotagdo orcamentaria para a realizacdo de procedimento de
dispensa de licitagdo para a contratagdo da empresa WO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n°
08.015.255/0001-30, com sede administrativa na Rodovia PR 960, Km 01, CEP 84930-000, na cidade de
Jaboti/PR, para prestar servigos de construgdo e manutengdo do Site Oficial desta Camara Municipal, cujo
valor da contratagdo pretendida pelo periodo de 12 (doze) meses importa em R$ 7.989,96 (sete mil
novecentos e oitenta e nove reais e noventa e seis centavos), divididos em 12 (doze) parcelas iguais de R$
665,83 (seiscentos e sessenta e cinco reais e oitenta e trés centavos) mensais, devendo ser utilizada a
seguinte dotagdo:

01 Legislativo

001 Legislativo Municipal

01.031.0002.2001 Manutencido da Camara Municipal

3.3.90.39.00.00 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

00070 Recursos Ordinarios (Livres)

Contadora

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-11609.
CGC 72.376.882/0001-03 e-mail: cmventania@uol.com.br




Camara Municipal de Ventania
Solicitagao 1/2015

Termo de Referéncia
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Solicitagao
Ndmero Tipo Ne° solicitante Emitido em Quantidade de itens
1 Contratacao de Servigo 68-0 11/09/2015 1
Solicitante Processo Gerado
Cadigo None Ndmero
68-0 GILSON SOARES DE AGOSTINHO 0/2015
Local
Cadigo Nome
1 Camara Municipal de Ventania
Orgio Pagamento

Nome Forma
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL Pagamento mensal
Entrega
Local Prazo
Camara Municipal 365 Dias
Descrigéo:

Solicitamos providencias para contratacdo da empresa WO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n°
08.015.255/0001-30, com sede administrativa na Rodovia PR 960, Km 01, CEP 84930-000, na cidade de
Jaboti/PR, para prestar servigos de construcdo e manutengdo do Site Oficial desta Cadmara Municipal.

’stificativa:
Tendo em vista dar cumprimento a Lei Complementar 131/2009 e Lei 12.257/2011, visando o fornecimento
das informag¢des necessarias ao Portal da Transparéncia e cumprimento ao Termo de Ajuste de Conduta
firmado entre o Poder Legislativo Municipal e o Ministério Publico do Estado do Paran&, faz-se
necessaria a contratacdo de empresa para construcdo e manutenc¢do do site da Cé&mara Municipal.
Justifica-se a escolha do fornecedor WO BRASIL LTDA, por ter sido a empresa que apresentou o menor
valor global para execugdo dos servigos pretendidos, conforme pode ser comprovado nos orgamentos em
anexo ao presente.

Coédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor

01LEGISLATIVO MUNICIPAL
001 AGAO LEGISLATIVA
01.031.0002-2001 MANUTENGAO DA CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Unidade Quantidade Unitario Valor
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
00070 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) Do Exercicio

000002 CONSTRUGAO E MANUTENGAO DO SITE DA CAMARA SVGO 1,00 7.989,96 7.989,96

” Construgao e manutengao do Site Ofiicial desta Camara Municipal, bem como a hospedagem do
site em Datacenter especializado, com recursos ilimitados, como e-mail, bancos de dados,
contas de FTP, dominios adicionais e trafego ilimitado. Criagao e Manutengao de um portal
capaz de gerenciar todo o conteudo, template, texto, links, fotos, videos do website, devendo
conter ainda:

- Audio Noticias; - Noticias com dispositivos de distribuicdo de RSS por categoria; -
Banner/Anuncios; - Slide Show; - Comentarios; - Vagas de Empregos; - Downloads e Uploads; -
Videos; - Enquetes; - Ouvidoria Municipal; - Galeria de Fotos;- Portal da Transparéncia. Criagdo e
Manutengéo do Diario Oficial da Camara Municipal para publicagao dos atos oficiais da Camara,
representados por Leis, Decretos, Portarias, Editais, Balangos, Balancetes, Contratos, e demais
documentos of iciais que se fizerem necessarios.

Total da dotagao 7.989,96
TOTAL 7.989,96

Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa

01.001.01.031.0002.2001 7.989, 96
Cod 00070 Fonte 00001 G.Fonte E 7.989, 96

Emitido por: Edson Soares da Silva, na versao: 5512 a 11/09/2015 17:15:30
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CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

COMUNICACAO INTERNA

Data: 14/09/2015

DE: Presidéncia da Camara Municipal

PARA: Dra. Ana Paula Macedo Brandao
Assessora Juridica

Senhora Assessora:

Com o presente venho a Vossa Senhoria, solicitar o devido parecer juridico quanto ao pedido (em anexo)
do Assessor Legislativo desta Casa, visando a realizagdo de procedimento de dispensa de licitagdo para
contratagdo da empresa WO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n° 08.015.255/0001-30, com sede
administrativa na Rodovia PR 960, Km 01, CEP 84930-000, na cidade de Jaboti/PR, para prestar servigos
de constru¢@o e manutengdo do Site Oficial desta Camara Municipal, cujo valor da contratagdo pretendida
pelo periodo de 12 (doze) meses importa em R$ 7.989,96 (sete mil novecentos e oitenta e nove reais e
noventa e seis centavos), divididos em 12 (doze) parcelas iguais de R$ 665,83 (seiscentos e sessenta e
cinco reais e oitenta e trés centavos) mensais.

Cordialmente,

“@, )
AIton Q/uwno

Presidente da Camara Municipal

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-11609.
CGC 72.376.882/0001-03 e-mail: cmventania@uol.com.br




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n° 001/2015
Assunto: Parecer

Interessado: Departamento de Controle Interno da Camara
Municipal de Ventania.

Objeto: Contratacdo da Empresa WO BRASIL LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob n° 08.015.255/0001-30, com sede administrativa na
Rodovia PR 960, Km 01, CEP 84930-000, na cidade de Jaboti/PR,
para prestar servigos de construcdo e manutencdo do Site Oficial
desta Camara Municipal, cujo valor da contratacdo pretendida
pelo periodo de 12 (doze) meses importa em R$ 7.989,96 (sete mil
novecentos e oitenta e nove reais e noventa e seis centavos),
divididos em 12 (doze) parcelas iguais de R$ 665,83 (seiscentos
e sessenta e cinco reais e oitenta e trés centavos) mensais.
objetivando ainda o cumprimento da Lei Complementar 131/2009 e
Lei 12,257 /2011, visando o fornecimento das informacdes
necessdrias ao Portal da Transparéncia e cumprimento ao Termo de
Ajuste de Conduta firmado entre o Poder Legislativo Municipal e
o Ministério Publico do Estado do Parana.

Como pode ser observado, o presente expediente ¢é
oriundo do Assessor Legislativo, através do qual o servidor
incumbido das atribuicdes inerentes a funcdo que desempenha
solicita a indispensével autorizacdo da Presidéncia da Cémara
Municipal, para fins de realizar despesas inerentes a
Contratacdo da empresa que deverd realizar a prestagao de
servigos descritos no objeto deste Parecer.

O Projeto Basico a que alude o art. 7° § 2° da Lei
n°® 8.666/93, encontra-se anexado ao expediente de cuja pecga
constata-se que o orgcamento do Poder Legislativo possibilita a
realizacdo de tais despesas, correndo as despesas para a
consecugao do mesmo através de dotacdo orcamentaria n°
01.001.01.031.0002.2001.3.3.90.39.00.00 do orgamento vigente do
Poder Legislativo Municipal.

Igualmente assim ocorre em relagdo a estimativa do
valor global correspondente a tais despesas, que importam em R$
7.989,96 (sete mil, novecentos e oitenta e nove reais e noventa
e seils centavos), cujo valor é atribuido para a hipdétese da
contratacdo ocorrer em periodo anual, conforme assim é o que
demonstram os inclusos orcamentos prévios fornecidos pela

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-1169.
CGC 72.376.882/0001-03 e-mail: cmventania@uol.com.br




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

empresas que atuam no ramo de tais servicos a serem executados,
sendo que o menor orgamento encontrado é aquele proposto através
da Empresa acima citada, mediante proposta que estabelece a
Prestacdo de Servigos no valor global anual de R$ 7.990,00 (sete
mil novecentos e noventa reais), fracionados em 12 (doze)
parcelas, para o contrato em periodo de 01 (um) ano.

Assim, considerando o total do dispéndio a ser
executado, opina-se pela dispensa da realizacdo de certame
licitatério no caso presente, posto que os valores previstos
para as despesas encontram-se aquém do valor minimo exigido no
art. 24 inc. I da Lei n® 8.666/93, com a redacdo dada através da
Lei n° 9.648/98, o que faz supor que a dispensa recomendada
encontra pleno amparo na legislacdo em vigor.

E o que me compete analisar,

Assim, salvo melhor juizo, este é, o parecer que
submeto & elevada apreciacéao.

Ventania, 14 de setembro de 2015.

1, cM
aula Macedo Brandao
sora Juridica

OAB/PR -

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-1169.
CGC 72.376.882/0001-03 e-mail: cmventania@uol.com.br




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

COMUNICACAO INTERNA

Data: 15/09/2015

DE: Presidéncia da Camara Municipal

PARA: Comissdo Permanente de Licitagdo

Senhores Membros da Comissdo de Licitagio:

Com o presente venho a Vossas Senhorias, solicitar ¢ AUTORIZAR a realizagdo de procedimento de
dispensa de licitagdo para contratagdo da empresa WO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n°
08.015.255/0001-30, com sede administrativa na Rodovia PR 960, Km 01, CEP 84930-000, na cidade de
Jaboti/PR, para prestar servigos de construgdo e manutengdo do Site Oficial desta Cimara Municipal, cujo
valor da contratagdo pretendida pelo periodo de 12 (doze) meses importa em R$ 7.989,96 (sete mil
novecentos e oitenta e nove reais e noventa e seis centavos), divididos em 12 (doze) parcelas iguais de R$
665,83 (seiscentos e sessenta e cinco reais e oitenta e trés centavos) mensais, conforme proposta de
pregos e demais documentos em anexo.

Cordialmente,

Presidente da CAmara Municipal

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-1169.
CGC 72.376.882/0001-03 e-mail: cmventania@uol.com.br




Camara Municipal de Ventania
Solicitagao 1/2015

Termo de Referéncia

Péagina 1
Solicitagao
Ndmero Tipo Ne° solicitante Emitido em Quantidade de itens
1 Contratacao de Servigo 68-0 15/09/2015 1
Solicitante Processo Gerado
Cadigo Norme Ndmero
68-0 GILSON SOARES DE AGOSTINHO 1/2015
Local
Cadigo Nome
1 Camara Municipal de Ventania
Orgio Pagamento
Nome Forma
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL Pagamento mensal
Entrega
Local Prazo
Camara Municipal 365 Dias
Descrigéo:

Solicitamos providencias para contratagcdo da empresa WO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n°
08.015.255/0001-30, com sede administrativa na Rodovia PR 960, Km 01, CEP 84930-000, na cidade de
Jaboti/PR, para prestar servigos de construcdo e manutencdo do Site Oficial desta Céamara Municipal.

ﬂstiﬁcativa:

Tendo em vista dar cumprimento a Lei Complementar 131/2009 e Lei 12.257/2011, visando o fornecimento
das informagdes necessdrias ao Portal da Transparéncia e cumprimento ao Termo de Ajuste de Conduta
firmado entre o Poder Legislativo Municipal e o Ministério Publico do Estado do Parand, faz-se
necessaria a contratacdo de empresa para construcdo e manutengdo do site da Camara Municipal.
Justifica-se a escolha do fornecedor WO BRASIL LTDA, por ter sido a empresa que apresentou o menor
valor global para execucdo dos servigcos pretendidos, conforme pode ser comprovado nos orcamentos em

anexo ao presente.

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor

01 LEGISLATIVO MUNICIPAL
001 AGAO LEGISLATIVA
01.031.0002-2001 MANUTENGAO DA CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Unidade Quantidade Unitario Valor
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
00070 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) Do Exercicio

000002 CONSTRUGAO E MANUTENGAO DO SITE DA CAMARA SVCO 1,00 7.989,96 7.989,96

” Construgdo e manutencéo do Site Oficial desta Camara Municipal, bem como a hospedagem do
site em Datacenter especializado, com recursos ilimitados, como e-mail, bancos de dados,
contas de FTP, dominios adicionais e trafego ilimitado. Criagdo e Manutengao de um portal
capaz de gerenciar todo o contetdo, template, texto, links, fotos, videos do website, devendo
conter ainda:

- Audio Noticias; - Noticias com dispositivos de distribuicao de RSS por categoria; -
Banner/Anlncios; - Slide Show; - Comentarios; - Vagas de Empregos; - Downloads e Uploads; -
Videos; - Enquetes; - Ouvidoria Municipal; - Galeria de Fotos;- Portal da Transparéncia. Criagdo e
Manutencéo do Diario Oficial da Camara Municipal para publicagdo dos atos oficiais da Camara,
representados por Leis, Decretos, Portarias, Editais, Balangos, Balancetes, Contratos, e demais
documentos oficiais que se fizerem necessarios.

Total da dotagao 7.989,96
TOTAL 7.989,96

Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa

01.001.01.031.0002.2001 7.989, 96
Cod 00070 Fonte 00001 G.Fonte E 7.989,96

Emitido por: Edson Soares da Silva, na versdo: 5512 a 15/09/2015 17:23:39




Camara Municipal de Ventania
Solicitagdao 1/2015

Termo de Referéncia
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a GILSO ARES DE AGOSTINHO

Solicitante

Emitido por: Edson Soares da Silva, na versdo: 5512 a

15/09/2015 17:23:39




Céamara Municipal de Ventania - 2015
Processo 2/2015

Pagina1

ret;o minimo
001 1,00 SVGO 0,00 7.989,9%6

Emitido por: Edson Soares da Silva, na versao: 5512 a 24/09/2015 15:37:47




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

1 - EDITAL DE LICITACAO N° 1/2015
1.1 - MODALIDADE: DISPENSA

1.2 - A Camara Municipal de Ventania, através do seu Presidente, visando realizar DISPENSA de licitagdo, de
acordo com o que determina a Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alteragdes, € as condigdes contidas neste
edital, para formalizar a contratagdo da empresa WO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n°
08.015.255/0001-30, com sede administrativa na Rodovia PR 960, Km 01, CEP 84930-000, na cidade de Jaboti/PR,
para prestar servi¢os de construgdo e manutengio do Site Oficial desta CAmara Municipal, bem como a hospedagem
do site em Datacenter especializado, com recursos ilimitados, como e-mail, bancos de dados, contas de FTP,
dominios adicionais e trafego ilimitado. Criagdo e Manutengdo de um portal capaz de gerenciar todo o contetido,
template, texto, links, fotos, videos do website, devendo conter ainda: - Audio Noticias;- Noticias com dispositivos
de distribuigéo de RSS por categoria; - Banner/Antincios; - Slide Show; - Comentérios; - Vagas de Empregos; -
Downloads e Uploads; - Videos; - Enquetes; - Ouvidoria Municipal; - Galeria de Fotos; - Portal da Transparéncia.
Criagdo e Manutengdo do Didrio Oficial da Camara Municipal para publicagio dos atos oficiais da Camara,
representados por Leis, Decretos, Portarias, Editais, Balangos, Balancetes, Contratos, € demais documentos oficiais
que se fizerem necessdrios, conforme as especificagdes e valores constantes da Proposta Comercial apresentada pela
WO BRASIL LTDA, em anexo ao presente, solicita que a Comissdo de Licitagdo se manifeste quanto aos
documentos e proposta comercial apensas ao presente para fins da ratificagdo do procedimento de dispensa de
licitagdo.

2 - DA PROPOSTA
2.1 - A WO BRASIL LTDA., apresentou a proposta que deverd analisada pela Comissao dos pregos ofertados.

3-DO VALOR
3.1 - O valor méximo desta dispensa de licitagdo é de R$ 7.989,96 (sete mil, novecentos e oitenta e nove reais e
noventa e seis centavos), para o lote.

3.2 - Os recursos para custearem esta despesa sdo decorrentes da seguinte Dotagdo Or¢amentéria:

DOTACOES
Exercicio dadespesa = |Contada despesa  |Funcional programatic A
2015 70 ]01.001.01.031.0002.2001

4 - DO PAGAMENTO
4.1 - O pagamento serd efetuado mensalmente a WO BRASIL LTDA, através de depdsito em conta corrente da
mesma no valor de R$ 665,83 (seiscentos e sessenta e cinco reais e oitenta e trés centavos).

Edificio da Camara Municipal de Ventania, aos vinte e quatro dias de setembro de 2015.

Y
‘\/

Airton Quinti‘n
Presidente da Cimara Municipal

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-1169.
CGC 72.376.882/0001-03 e-mail: cmventania@uol.com.br




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

ATO N°. 002/2015

O Presidente da CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do
Parana, no uso de suas atribuigbes legais e regimentais, estabelece:

Art. 1° - Fica criada a COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO,
junto a Camara Municipal de Ventania — Estado do Parana, com a finalidade de dirigir e
julgar os procedimentos licitatorios instituidos nesta Casa de Leis.

Art. 2° - Ficam nomeados como membros da Comissao Permanente de
Licitacdo, a que se refere o artigo anterior, os servidores publicos municipais: EDSON
SOARES DA SILVA, EVANDRO CARLOS GONCALVES PINHEIRO e FRANCISCO DE
JESUS CORDEIRO.

Art. 3° - A Presidéncia e a Secretaria da Comissao Permanente de
Licitagao, criada por este Ato, serao exercidas, respectivamente, pelos dois primeiros
membros nomeados pelo artigo anterior.

Art. 4° - O mandato dos membros da Comissao Permanente de
Licitagao sera de 2 (dois) anos, contado da data de nomeagao.

Art. 5° - Este Ato entrara em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposi¢ées em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VENTANIA, ESTADO DO PARANA, EM 26 DE MARCO DE 2015.

PUBLICADO
docwad Ui KR\G  DSS (4 mpADS
Edicao N°j.i_‘.f_i’i.%‘_é C
: ﬂ Oote b & OBLLS
1 {2

TON GPUINTINO

Presidente da Camara Municipal de Ventania

Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-1169.
CNPJ 72.376.882/0001-03 site: www.ventanig.pr.ieg.or e-maii cmventania@ yol.com.pi
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PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA
27 DE MARGO DE 2015

6 ¢ DIARIO DOS CAMPOS

CLASSIFICADOS

20400969.15

Oreuanee P
2

—liian
377330054 FYR

)P e, ()P B

0 vencis [
Vencimento
Com Repasse de Recursos Extemos:
2014 - - 866.754,58 369.996.91
2015 97616252 369.04026 85895329 366.666,65.
2016 524510864 18333334 42947666 18333333
1.300.673,16 35237360 215518483 m.ﬁ
Com Repasse de Recursos Internos:
2014 - - 1953421427
2015 24.197.677.29 7559.693,4 -
2016 481634632 232075000
2007 370381882 232075000
2018 303168495 158412500
2019 125.000,00 - -
35.874.52,38 - 33.329.53301
Total 37.375.20054 55237350 _ 35.48871734 919.9%,
‘Consolidado:
Girculante 257383981 369.040,2 2040096915 369.996,91
o Circulante 1220136073 18333334 15083748/ 54999998
)54 STt SANTIM Siames

m«wmmwlm\kpm&:mmm*smrmwa
Negociagdo de Compra de Chmbio Fixo oscilando entre RS2,12 a R$S2.90 p/USD.

Com repasse de recursos Internos:

Para capital de giro, o8 financiamentos estio reconhecidos com saldos em reais em virtude da
conversio contratual dos custos. Os percentuais de juros variam de 1,26% a.m. a 1,62% a.m. ¢, nas
‘operagdes de desconto de titulos, 1,82% a.m..

Referidos empréstimos, tanto xtemos como inlemos, estio garantidos por avais ¢ imoveis.

11. Parcelamentos de Tributos Federais

1L1. REFIS

A Comparhia optou pela adesdo a0 REFIS da Receita Federal do Brasil, reaberto pela Lei n.*
12,996 de 18 de junho de 2014. Os objetos dos trés pedidos de parcelamentos, eiios pela Compankia,
estavam i sendo discutidos em Processos. i ivos. A opsdo, valor e quitagdo de
cada um dos parcelamentos ¢ assim demonstrada:

1111 ILL - Imposto Sobre 0 Lucro Liquido

Opydo por # vista, com redugdes de multa, jurus ¢ encargos previstas 1o ant.2, pard-
grafo 1 da Portaria PGFN/RFB n.* 13 de 30 de julho de 2014, utilizagdo da Base de Calculo Negativa
da Contribuigdo Social para liquidagdo de multas, juros ¢ encargos conforme art.19 da referida Portaria
PGFN/RFB, quitagdo do principal vom o levantamento do Depésito Judicial contabilizado no Ativo
mc;mmk:mm;s:w‘ummmw-mw da consolidagdo da PGFN.
‘Apos a atualizagho, redudo ¢ compensagio com Base de Cileulo Negativa da Contibuicdo Social
(RS1.337.684,34 x 9% = R$120.391,59). O saldo aproximado para conversdo em renda do depésito
judicial monta em R$328.022,28 em 31 de dezembro de 2014.

11.1.2. Mults Isolada por Compensagio

Opsdo por pagamcnto om 30 parcclas mensais, com rodugdes do multa, juros ¢ cacargos pro- |
vistas no art.2, pardgrafo 11 da Portaria PGFN/RFB n.* 13 de 30 de julhio de 2014 ¢ wtilizaclo da Base
de Célculo Negativa da Contribuicdo Social para liquidagdo do principal conforme art.I, inciso | da
Portaria PGFN/RFB n.° 15 de 22 do agosto de 2014. Apds a atualizagdo, redugdo e compensacio com
Bmd:CNM«Ncpnwd:CuunhwioSoml(RSlMS”ﬂan IS96257&9),hwv=lem—
Ihis do saldo de R$52.871,50, ficando quitado pela RFB.

IllJ.Pdldode(wdtPlS,mHummﬂlm

Opgio por pagamento em 60 parcelas mensais, com redugdes de: mulas, jurus ¢ encargos
noar2,’ p-vlfnm\thPGFN/RFBn'le”&m&wll:mthBﬂkCﬂmh
Negativa da Contribuigdo Social para liquidag3o do principal conforme art.1 inciso 1 da Portaria PGFN/
RFBIL 15 de 22 de agosto de 2014, Apds a atualizaclo, redugdo :wmﬁdomli-ck(f:kuh
da Contribuiglo Social (RS2.106.818,89 x 9% = R$189.613,70), houve recolhi

16. Resultado Financeiro Liquidy

2014 2013

Receitas Financeiras
VariaBes Monetrias Ativas

138293371
29352681

3.234342,77

21. Onus, Avais ¢ Garantias

Exceto quanto as operages de financiamentos, a Companhia ndo possui Gnus relevantes sobre
seus ativos, tampouco ¢ garantidora de aval junto a instituicdes financeiras em beneficio de outras
‘sociedades.

aCe i bemn como

murmmmnmawommmwmwamm o. A Companhia tumbém
o oferece outros beneficios no desligamento de seus membros da alta administragdo, além daqueles

Despesas Financeiras ... (8.467.654,69) definidos pela legislagdo trabalhista vigente no Brasil.
Variag8es Monetsrias Passivas . 661.644,53) Exerciclo
19.129.299,22) LATAS TRONCO-PIRAMIDAIS
L. me‘kﬁnbvmnumhmhuulsudupmﬂmdlluhtbhmwwpmmnhlm
§ LT T PO ———— (1.575.802,18) | comed beef i final tem exce-
da Asi, Europa ¢ América do Nork,
17. Instrumentos Financeiros EFEITOS DE DMCAO DE PRAZOS DE FINANCIAMENTOS
A Companhia participa de operagdes cnvolvendo instrumentos financeiros, Dentro das de agbes, ti junto a0 Citibank

mmmwxwwhﬁmnmhmwuﬂab&nmimuﬁnw

a riscos de mercado, de moeda ¢ d de

pectivos instrumentos, ¢ realizads por mei

demknkt:mmvhdehmm&nmhunw
‘contratos de SWAP,

S o g

1a Nota “10°, a Companhia
mwmmfmmhwnmké!l&@mbmdﬁﬂ“fwnmﬂmﬂmu
uintes métodos do valor justo de financeiros:
L Cllu:l‘.qulvlhnludecdu
0s valores estdo de mercado, na data da il

2. c-w-n.uuncm-rw

Os montantes divulgados pars contas a reccber ¢ contas a payar sproximan-se de seus valores de
mercado, considerando as provisBes constituidas, 0 seu vencimento a curo ¢ longo prazo.

173. Outras Contas

Nenhuma ouira vonta contibil apresenta diferéngas relovantes entre o5 valores. registrados
contabilmente pela Companhia ¢ scus valores provéveis de realzago a valores de mercado de 31 de
dezembru de 2014,

17.4. Empréstimos ¢ Financiamentos

Sujeitos a juros com twxas usuais, os valores contabilizados dos emprést

imam dos seus valores de mervado.

175, Risco de Crédito

Essesi ki i GeMbas caect Rl o ol
limite de exposido para cada cliente.

17,6, Risco de Morcado

50, que compdem a propria formagdo d A Companhia, através de

emmwmwamw.mwuemm«mm
1 omacko o peeson No o 4
pedidos contratados, & Mammnmvsdewwm‘mm

cleates, arestauracio d
17, Risco Camblal
Esse isoo ¢ proveniente das osclagdex das taxas de cimbio sobre a cartira de empréstimos em

mocda estrangeira. A Companhia utiliza-se de SWAP tradicional com o proposito de anular perdas

cambiais decorrentes de desvalorizagcs wentuadas da moeds Real (RS) perunte cstas cuptagdes de

SA. em 2015 ¢ Banco do Brasil S.A, est limo ainda no exercicio de 2014, Osreflexos destas gdes
serdo perceptiveis no Capital Circulante Liquido ainda no exervicio de 2015,
CREDITOS PREVIDENCIARIOS
Obtivemos éxito no processo 5000858-33.2011.404.7009 de 2011, junto a0 INSS. Houve trinsito
il ol i Janeiro de 2015.A i 31

atualizado aé fevereiro de 2015) deverh ocarrer 0o primeiro semestre de 2015.
AAdministragio
Dilmarise Wiegand Tkaczuk

Contadora
CRC.PRO42.117/0-2

Aos Administradores ¢ Acionistas da
METALGRAFICA IGUACU S.A.
Ponta Grossu - Parand

Examinamos as demonstragdes financeias da Metalgréfica Tguacu S.A. (“Compunhia®), que
compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro do 2014 ¢ as respectivas b
resuliado, do resultado abrangeate, das mutagdes do petrimdaio liquido e dos fuxos de caixa para o
exercicio findo naquola data, assim como o resumo das principais prdticas contibes ¢ demais aous
explicativas.

coutibes
A Adminisno daCompabis ¢ esponsitvel pl o ¢ sdgusd sl desss

! il ¢ a5 Normas Inter-

nacionais de Relatorios Financeiros (IFRS) emitid Accounting Standanis Board

o i i gt (Mﬂ),ummmmmeqm¢a:mmu@Mumm!un
Em3l 2014,3x relevants
e Chmbio i ‘ poc fraude
na conta de empréstimos ¢ ﬁmmmu) A contraparte desses SWAPI Ir-l.n,mn éa mmmlgh Responsabilidade dos suditores independentes.

financeira provedora dos
SWAPMMMunmmvmmlmMummmhLACamnmm

2/20:
Objeto do Hedge .. 1.467.214,83
Saldo Contdbil de Ajuste de SWAI

Posicio Passivo do SWAP

1500.673,16

base em nossa auditoria, conduzida d brasilei
exigéncias éticas
nmdleamdiwmvvbjmwumrugmlmwldeqwndmmwﬂﬁuﬂmm
estio livres de distorgio relevante.

Ua suditoria envolve & execugdo de procedimentos selecionados para obtengdo de evidéncia
.m.mamwhmemmmmmmumﬁmummmm

i ‘-lnlikril.

de RS102430,16,ficando quitado e 2014 ¢ no aguirdo da consolidag3o pela RFB.
11.2. Parcelamentos Previdencidrios
» Objeto: podido de parcelamento de INSS cm 60 parcelas mensais.
Valor Atualizado até 31 de dezembro de 2014: R$1.733.246,92 referente a 58 parcelas.
* Objeto: pecido de parvelamento de INSS em 60 parcelus mensais.
Valor Atualizado st 31 de dezembro de 2014: R$422.148,13 refrente a 58 parvelas

tos dependem do julgamento do suditor, inchuindo a avaliagdo dos riscos de distorydo
13 Aulse de Sasbildade Adicoas Requeid pels CYM mmm.mummmnmumummmuumwﬁamwm Nessa
Em relagdo aos i Companhia ini * q Ndndﬂdcnwu.umw s x dequads

. i Ivend Wuswx«r . . nhia para ; it
Alapalcdd&SWAPmpMpehCnnpmhl, i ria que sk i 3 opi click

memmmmmmmumcmmnm d da Compunkia. i, também,

o priticas coutbeis m.mmenmbum.hmnmm cunbeis feias pela adminisracdo,

Em31 2014, da Companhia. indexad o bem como a avaliag conjunto.

ema de RS1.500.673,16, emml-m-USDS‘wm A expectativa de mercado, conforme dados Ammmqmwwumndmmmmmﬁmummw

divulgados pelo Banco Centrul do Brasil (Relatorio Focus), com data base em 02 de junciro de 2015, | possa opinido.

indicavam uma taxa de cimbio para o final do exerviciu de 2015 (cenrio provivel) de 2.76 RYUSD, Opinido

antc uma taxa de 2,65 RS/USD verificada em 31 de dezembro de 2014, E i -

25% ¢ 50% i acima

Olcwlnoﬂcu limad

mwwnmmnmmmﬂ-ﬁmm&MﬂpﬁumeM&

de dividendos nos termos da Lei ¢ direito de, na eventual alienagio de controle, serem incluidas em
ofmpﬁbbudemdulhespnmuomuumImm\dupmporwmmmnm
wan de controle (Tag Along), ndo
s o baseada em acdes para
132. Reservas de Lucros
A reserva legal, constituida anualmente como destinaglo de 5% do hucro liquido do exercicio,
quando apurado, nido poderd exceder 20% do capial social ¢ fem por fim assegurar a integridade do
capitad social.
A reserva para expanslo refere-se & retencdo do saldo remauescente de fucros acumulados, a

* Objeto: pedido de parcelamento de INSS em 60 parcelas mensais. & =
Valor Atuslizado até 31 de dezembro de 2014: R$409.901,92 referente a 59 parcelas. S " e aaina | eewbio ds 2014,
12. Contingéucias nlquelndnu.dumdvmm&ptﬂ:mnmﬂhﬁ!mmmﬂmnlcnwxmlmde
A Prvis par Comiginia ¢ o recubecia oo a Comprbi e s obegado wnn s | Matidos .
el sty i b it | SSCRESEIE oy TR U U2 | oo
siria uma saida dc recursos para liquidar a obrigagdo. Em 31 e dezembro de 2014, foi contabilizada | o S CoN WO i Takse imiass Hsiam Continuidade operacional e
uma Provisio de R$120.000,00, inserida em Obrigagdes Sociais ¢ Trabalhistas, para pagamento de | - SWAP (Ponta Ativa em Moeds Estranger 5733639 43847419 81951200 Sem ressalvar nossa opinido, chamamos o atengdo pary o fato da Companhia ter incomrido em
Reclmstéria com acordo firmado cujos pagamentos serdo realizados em ¥ parcelas mensais de £ [t o e | prejuizo em 31 de dezembro do 2014 no montants do R$4.£24.545,35 (RS22.927.624,58 em 31 de
R$15.000,00 iniciando-se em margo de 2015. T8 Transaches com Partes Retaclo b de 2013) ! d R$9.507.211,03
Nio i coningrias consderas e e provives ¢ o o s oo s | B 2014 oo s om  comladon, Mers SA. Engeni ¢ Plaancr, (R$3.526.873,58 mil em 31 de dezembro de 2013). Essas condides, indicam que a continuidade
juridicos da Companhia. fiosocei, <o e vt normal das operacdes da Companhia esté relacionada 4 obtengdo de um nivel de rentabilidade que
13, Patrimdnio Liquide mioado, SELIC didia. O procuza o sufciene ¢ ncessiriocaplal de gir ou v ecuros por parc dos aconistas o raic
13,1, Capital Social ¢ Resultado por Avio as condides esabelecidus, conforme abuixa: Zagio dos o ga Not 1.2
O capitl social subscrito ¢ itegralizade est represcatado por 104.172.000 agdes ondinisias ¢ i3/2004 i/iz/3013 | inchuem g i ik o b claseficiclo dos » a6 i
mmwwpﬁmwsmmhrmml Cdudu owmpondu\unvwm Passivo nio Circulante o dos passives i drios em fanglo i
. koo Rota Outrus Assuntos
mm&mmmmlmmmmmmblmwemmmmmpdo f—— Ajustes i

Despesas Financeiras - Juros Passivos
10F - Imposto sobre OperagBes Financeira:

Relagdes com Administradores

A Administragdo inclui 0s membros do Conselbo de Administrogo ¢ Diretores, com autoridade
¢ respousabilidade de planejamento, diresdo ¢ cuntrule das atividades da Compashia. A reauwieraglo
mmmwcwwumewwummm
mhmmmm-ummwomow

Como parte de nossos exames das demonstragdes financeiras da ia do exercicio
findo em 31 de dezembro de 2014, examinamos também os sjustes descritos na Nota 2.12, que
foram efetuados para alterar as demonstragdes financeiras do exercicio findo em 31 de dezembro
de 2013 o tocante 8 adequada apresentagio da demoustragho dos fluxas de caixa de acordo com o

Técnico CPC 03 dos Fluxos de Caixa. Em nossa opinido, tais ajus-
mdonWefmmmmMNh&mmmmumww

AM 1460

DO mnﬂc’on,

no uso de suas

sera de 2 (dois) anos, contado da dala de nomeagéo.

O Presidente da CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Parand,

legais e
Art. 1° - Fica criada a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAQ, junto
4 Camara Municipal de Ventania - Estado do Parand, com a finalidade de
dirigir e julgar os procedimentos licitatorios instituldos nesta Casa de Leis.

fim de atender a0 fluxy de caixa de obrigacdes assumidas, conforme orgamento de capital aprovado ¢ | enefic © - forma de asscguragdo sobre as demonstragdes financciras de 2013 tomadas em conjunto.
proposto pelos administradores da Companhia. Lo iz Demonsinagdo do valor adicionado
14. Recelta Liquida das Atividades 15, Bebvusohis Goformammutals ODUZIR também, & do valor adici icio findo
Em atendimento ao previsto no CPC 30 - Receitas, a seguir a conciliagdo cotre as A Compacki pusel 0 peogrind T Oifeciy ek spad o Gole "“"‘” m"’ em 31 de 2014, preparada sob ilidade da Admi “ompanhia, cuja
receitas brutas paru fin fiscais ¢ as receitas apresentadas na 5 & de T3%do ICMS, o vk v ey 6 considerada informacdo suplementar peas IFRS, wmmumﬁm
mmmtlzmmmmwmmw DVA. Essa foi submetida a0
N o de 2014, RS1.482 c,mwwmmmmummmnhmmwuhms.a
Receita Bruta Fiscal .. .. 100.195.734,19 82.463.457,20 ol s o 5 m © % Codln B e e . o 4 "
(-) Impostos sobre Vendas (17.526.154,13) (14.724.919,74) o par o Q0. | pray, b ”“: s insaccicns propucads de sooeds Flices coortboly sdvmdn
(-) Devolugdes e (1.176.675,76) (634.845,08) 20. Seguros cmm St “""““
Total da Receita Contébil ... 81.092.904,30 67.103.692,38 miwquummn&w:mmq:mnm: & 2 exrici fndo m 31 de i, s
.15, Outras Receltas ¢ Despesas Operacionais Lig iméveis feita por empresa especializada 1o setor e dos estoques ¢ maquinirios féito pelo cOrpo técnico
2014 2013 mmmmmm.»mbmmslkmmmmw whmwwmlm“'dﬂ=hﬂuwd-““~_fmmwm-ﬂm
Receitas " coberturas: independentcs que emitiram refatbrio datado de 07 de feverciro de 2014 contendo énfases sobre 3
Receitas Diversas . 7.804,56 Importancia Segurada continuidade operacional ¢ quanto ao Lmposto de Renda ¢ Contribuicdo Social Ativos Diferidos.
8.906,28 780456 Modalidade Objeto 201 2013
e Ponta Grossa, 17 de maryo de 2015.
Impostos sobre Operagdes Financeiras - IOF (145.848,21) (216070,78) | Incindio, Explosso, Rouboe  Ediicasdes, Maguindrios, Movels o §
Outros Impostos e Taxas . (726.107,66) (188.547,70) | Leros Cessantes Utensilios, InstalagBes e Estoques  78.710.00000  84.207.000,00 Mazars Auditores Independeates S5
Provis3o para Perdas (976.448,12) o Responsabilidade Civil Veiculos em Geral 120000000  2.200.000,00 CRC 25P026467/0-7
Outras Despesas (182.709,62) (22.594,49) | ResponsabilidadeCivil  Produto 400000000 -
(2.031.113,61) (627.212,97) | Responsabilidade Civil Diretores 10.000.000,00 Edﬁ Mutinelli
— Morte, Invallidez Diretores 120000000 o AR CRC IR IV‘ A Z A R S
(419.408,61) | Total 79511000000 8640700000 Osvaldo Peressute Junior
Sbeio CRC PR 033.567/0-7
CAMARA MUNICIPAL NTANIA . .
E'::do e P::,:E 3 % . 1°REGISTRO DE IMOVEIS
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EDITAL DE NOTIFICACAQ

Art. 2° - Ficam nomeados como membros da Comisséo Permanente de Claudia Macedo Kossatz Borba, Oficial do 1° Servio de Registro de
Licitagdo, a que se refere o artigo anterior, os servidores piblicos muni- mﬁmam"?:ﬁﬁ:"m“mm k
cipais: EDSON SOARES DA SILVA, EVANDRO CARLOS GONGALVES | | BELLEGARD, RACHEL BELLEGARD e 1M PARAOO!
PINHEIRO e FRANCISCO DE JESUS CORDEIRO. proprietérios do ixwi mﬁ s0b n* 23.068, para apresentar _d':
Art. 3° - A Presidéncia e a Secretaria da Comissdo Permanente de| | Serviso Raglétsl do Imsbvole contados
Licacso, criada por gsls Ao, saro exBrcdas, especivamanta, poios 00S | | e whaars cam shemelo o ravbons poiebsn o miohs 3o ron
primeiros membros nomeados pelo artigo anterior. total do iméwel urbanc objeto de Matricula n® 30.888 apresentado por

Art. 4° - O mandato dos membros da Comisséo Permanente de Licitagdo | | Scessenkoal, 4

Art. 5° - Este Alo entrara em vigor na data de sua
as disposigdes em contrario.

ESTADO DO PARANA, EM 26 DE MARGO DE 2015,
AIRTON QUINTINO
Presidente da Cimara Municipal de Ventania

revogadas

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA,

Ponta Grossa, em 25 de margo de 2015.

Claudia Borba
Oficial




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

COMISSAO PERMENTE DE LICITACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 1/2015
ATA DE REUNIAO

Aos vinte e quatro dias de setembro de dois mil e quinze, as dezesseis horas, em sessio publica,
reuniu-se a comissdo de licitagdo composta pelo presidente e membros a seguir relacionados:
Edson Soares da Silva, Evandro Carlos Gongalves Pinheiro, Francisco de Jesus Cordeiro,
designada pelo Ato 2/2015, da Presidéncia da Cdmara Municipal, para proceder com a analise
dos documentos e proposta em anexo ao expediente datado de 11/09/2015, do Assessor
Legislativo, e o Edital de Dispensa de Licitagdo n° 1/2015, do Sr. Presidente da Camara
Municipal. O expediente e o edital versam sobre a contratagdo da empresa WO BRASIL LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob n°® 08.015.255/0001-30, com sede administrativa na Rodovia PR 960, Km 01,
CEP 84930-000, na cidade de Jaboti/PR, para prestar servigos de constru¢do e manutengdo do Site Oficial
desta Camara Municipal, bem como a hospedagem do site em Datacenter especializado, com recursos
ilimitados, como e-mail, bancos de dados, contas de FTP, dominios adicionais e trafego ilimitado.
Criagdo e Manuten¢do de um portal capaz de gerenciar todo o contetido, template, texto, links, fotos,
videos do website, devendo conter ainda: - Audio Noticias; - Noticias com  dispositivos  de
distribui¢do de RSS por categoria; - Banner/Anuncios; - Slide Show: - Comentdrios; -  Vagas de
Empregos; - Downloads e Uploads; - Videos; - Enquetes; - Ouvidoria Municipal; - Galeria de Fotos; -
Portal da Transparéncia. Criagdo e Manutengdo do Diario Oficial da CAmara Municipal para publicag¢do
dos atos oficiais da Camara, representados por Leis, Decretos, Portarias, Editais, Balangos, Balancetes,
Contratos, e demais documentos oficiais que se fizerem necessarios, em favor da mesma, no valor total
global de R$ 7.989,96 (Sete Mil, Novecentos e Oitenta e Nove Reais e Noventa e Seis Centavos), com
base no inciso I do art. 24, da Lei 8.666/93 ¢ suas alteracdes posteriores, de acordo com o parecer da
Assessoria Juridica, e tendo em vista os elementos que instruem o processo n° 2/2015. A Comissdo de
Licitagdo analisou os documentos apresentados bem como a proposta de pregos, os quais foram
rubricados pelos membros da Comissdo, o valor total ofertado de R$ 7.989,96 (sete mil,
novecentos e oitenta € nove reais e noventa e seis centavos), foi o menor valor proposto,
conforme comprovam os orgamentos anexos ao expediente, para pagamento parcelado em 12
meses. Dessa forma a Comissdo por unanimidade de seus membros opina pela ratificagdo da
dispensa de licitagdo, e contratagio da empresa, para execugdo dos servigos. Na seqiiéncia o
presidente da comissdo incumbiu-se de encaminhar o presente procedimento para andlise da
Assessoria Juridica, para fins de parecer final e posteriormente encaminhar ao Presidente da
Camara Municipal para ratificagdo do mesmo. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente
ata que lida, e achada conforme vai assinada pelos membros da Comissio Permanente de
Licitagéo.

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-11609.
CGC 72.376.882/0001-03 e-mail: cmventania@uol.com.br




Camara Municipal de Ventania - 2015
Relagao de Participantes

Processo dispensa 1/2015

Eqguiplanc

Cédigo CNPJ/ICPF

Péagina1
Fomecedor

293-3 08.015. WO DO BRASILLTDA
Qtde de fornecedores: 001

Classificado
Qtde total de fornecedores: 001

Y.

24/09/2015 16:23:18

Emitido por: Edson Soares da Silva, na versao: 5512 a




. Camara Municipal de Ventania - 20“.
Mapa da Licitagiao

Processo dispensa 1/2015

Pagina:1
Data abertura: 24/09/2015 Data julgamento: 24/09/2015 Data homologagao:
CNPJ: 08.015.255/0001-30
Produto UN. Quantidade Prego Marca

Lote 001 - Lote 001

001 CONSTRUGAOE MANUTENGAO DO SITE SVGO 1,00 7.989,9%6 *

TOTAL DO LOTE 7.989,96 * 0,00 0,00 0,00
TOTAL GERAL DO FORNECEDOR
TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR 7.989,96

~

CNPJ: 08.015.255/0001-30 - WO DO BRASIL LTDA

Emitido por: Edson Soares da Silva, na versao: 5512 a

FRU - Frustrado DES - Deserto EMP - Empate EME - Empate ME
24/09/2015 16:23:27




Céamara Municipal de Ventania - 2015

Classificagio por Fornecedor
Processo dispensa 1/2015

Equiplano

Pégina1

Item Produto/Servigco UN. Quantidade Status Marca Prego Unitario Prego Total Sel

oy
Lote 001 - Lote 00

001 2 CONSTRUGAO E MANUTENGAO DO SITE DA CAMARA 5 1,00 Classificado

7.989,9 7.989.96 *

VALOR TOTAL: 7.989,9%6

Emitido por: Edson Soares da Silva, na vers&o: 5512 a 24/09/2015 16:23:34




Camara Municipal de Ventania - 2015
Classificagao por lote

Processo dispensa 1/2015

Equiplano Pégina1
Fornecedor CNPJICPF Status Prego total

08.015.255/0001-30 Classificado 7.989,96

WO DO BRASILLTDA

Qtde. lotes desertos : 000
Qtde. lotes frustrados : 000
L

Emitido por: Edson Soares da Silva, na versao: 5512 a 24/09/2015 16:23:40




Camara Municipal de Ventania - 2015

Situagao por lote/itens

Processo dispensa 1/2015

Equiplano

Pagina:1

Produto Status

Status Marca Prego Unitéario

Fornecedor

CNPJICPF

Item 001: 2 CONSTRUGAO E MANUTENGAO DO SITE DA CAMARA

ADQUIRIDO
293-3 WO DO BRASILLTDA 08.015.255/0001-30

Classificado 7.989,96

Qtde. itens vencedores :
Qtde. itens frustrados :
Qtde. itens desertos :

Qtde. itens ndo apurados :
Qtde. itens empatados :
Qtde. itens empatados ME :

g88888

Emitido por: Edson Soares da Silva, na versdo: 5512 a 24/09/2015 16:23:45




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO

Ratifico por este termo a dispensa de licitagdo n° 1/2015, que tem como objeto a contratagio da empresa
WO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n° 08.015.255/0001-30, com sede administrativa na
Rodovia PR 960, Km 01, CEP 84930-000, na cidade de Jaboti/PR, para prestar servigos de construgdo e
manuten¢@o do Site Oficial desta Camara Municipal, bem como a hospedagem do site em Datacenter
especializado, com recursos ilimitados, como e-mail, bancos de dados, contas de FTP, dominios
adicionais e trafego ilimitado. Criagdo e Manutengdo de um portal capaz de gerenciar todo o contetido,
template, texto, links, fotos, videos do website, devendo conter ainda:

- Audio Noticias; - Noticias com dispositivos de distribui¢do de RSS por categoria;

- Banner/Anuncios; - Slide Show;

- Comentdrios; - Vagas de Empregos;

- Downloads e Uploads; - Videos;

- Enquetes; - Ouvidoria Municipal;

- Galeria de Fotos; - Portal da Transparéncia.

Criagdo e Manutengdo do Diario Oficial da Camara Municipal para publicagdo dos atos oficiais da
Céamara, representados por Leis, Decretos, Portarias, Editais, Balancgos, Balancetes, Contratos, e demais
documentos oficiais que se fizerem necessarios., em favor da mesma, no valor total global de R$ 7.989,96
(Sete Mil, Novecentos e Oitenta e Nove Reais e Noventa e Seis Centavos), com base no inciso I do art.
24, da Lei 8.666/93 e suas alteragdes posteriores, de acordo com o parecer da Assessoria Juridica, e tendo
em vista os elementos que instruem o processo n° 2/2015.

Para cobertura das despesas com a constratagdo dos servigos objetos do procedimento de dispensa de
licitagdo acima mencionado, serdo utilizados recursos consignados no orcamento geral do municipio, na
seguinte dotagdo or¢amentaria:

DOTACOES
Exercicio dadespesa.  [Conta da despesa Funcional programatica
2015 70 01.001.01.031.0002.2001

Gabinete do Presidente da Camara Municipal de Ventania, aos vinte e quatro dias de setembro de 2015.

Presidente da Camara Municipal

PUBLICADO
Jornal 24RO dos CAmpos
Edigao N°.32 .35 [bg L
Data_2S_[ O L20/5

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-1169.
CGC 72.376.882/0001-03 e-mail: cmventania@uol.com.br




« (Classi

ficados ..

ampos.combr @ (42) 3220-7744

(’)(,ON 232638

PcnlasGmssa, sexta-feira, 25 de setembro de 2015 [ DIARIO DOS CAMPOS

SUMULA DE REQ. DE AUXILIAR DE COBRANGA OPERADOR DE VENDEDOR MERGULHADOR
. %
Swirce | FarolIndustriae | susemcm omcoome = owom ) o or e [LIEIIEICCRCEE]
z=] AUXILIAR DE COZINHA T Ponta e o
VALTER DE ALMEIDA tor- Trabalhador Ponta Grossa mm/wcmwn
na plblco ue i reque. Comércio S.A Trabalhador Ponta Grossa 2§ 1203hador P Grossa. VENDEDOR Morcel e Do 1° 1619 ESTADO DO PARANA - COMARCA DE PONTA GROSSA
. AUXILIAR DE OPERADOR DE PRACISTA ~ Cento TioaghPR. Agencia Primeiro Tabellonato de Protesto de Titulos
rer 20 AP, 2 Renovagéo de contrata: MANUTE Valtor Samara
Simpificada para D ELETROME! Jobabhador Ponta Grossa - Tababoc Thagl. =
ey dtal de Intimagao
m-nvu: de'a)mm u: Portadores de &mmm g Trabalhader Ponta Grossa BITREM Em,.mmm.m sio ne Rua XV de Novembro, 120, na cidade de
i) Lewga f . EXTERNO ’ onta Grossa, para protesto,
: OPERADOR 1
Suema moinads | necessidades especiais | msreormcon oo o e ot o, | et g
Marias A | PIZZA DA BIZA - CPF 020253 575-74 End.: AVENIDA BONFAGIO VILELASTBAV MUN. Um
ashimonpan | oy reabilitados pelo INSS, | |, Swrmoor - PWSIEA  ounsmane s s | @uRRARoR 0, e
SUMULA DE REQ, DE ‘ S A Grosa g Tabahadot MG GOS8 o0 o eericia, - Con TioaghPR. Agencia | 721990901 a0 A o o | o Tabola XV da Ll 1351102,
REN. DE LICENCA desde que capacitados para as fungles disponiveis. CONFEITEIRO PADEIRO Trazer 0s seguintes documen-  Trabalhador Tibagi. mmg&%g’ P&FMM'-CFFW:O&:“ mzlym:mo
SIMPLIFICADA Interessados entrar ntat Tabahady Fora Grossa - Ag Trabalhdor ot Grossa 105, CPF/ R/ CTPS Enc: A% OPERADOR DE SECADOR | vglr s ancot maai o s Ao o | e ety e Lo oty oot o
PAULO SERGIO PEREIRA em contato LTOR DE VENDAS Mancel das Dores r° 1619
Adri End CONSU! PEDAGOGO ; . 1 vaga, com eeriéncia. | GUSTAVO BRUSAMOLIN SLVA - CPF 0176395003 End: RUA FRANGCO
DA SIVA, toma pibi- com lana no Endereco Trbabhador onl Grosa g T oo - Centro TibaghPR. Agencia  Traza o seguines documen- | RIBAS,1950.APTO. 32. Um (a) DUPLICATA POR INDICACAD disibado (s) scb o
o que ird requerer a0 AR Rua Estrada Municipal para E——m . bohador Porla Gross2 Tabathacor TR 105, CPF / R/ CTPS Enc: Av: | 1150840345, cufo vlr se sncona inserdo na fia Ao e | Tobele X da Lo 13511102,
2 Renovagio de Licenga Tainhas S/N, Km 01” CONTADO PizaioLo AUXILIAR DE Mancel das Dores n° 1619 | J0AQ ANTONIO DE OLIVEIRA - CPF 184,022,679-04 End.: AVENIDAANA RITA. 495, Urm (a)
Simplificada para ativida- 3 s Ag Trabalhador Ponta Grassa - Ag Trabalhador Ponta Grossa LABORATORIO - Centro TMPR. Agencia | DUPLICATA POR INDICACAQ distibudo () sob o numero 1150840354, cujo valor se encontra
de de corvoaria (fomos de COZINHEIRO GERAL PROFESSOR OE 1 wes, com expurilnck Trabalhador Tibagl ingerido na feixa C do item | da Tebela XV da Lei 13611102,
carvio) Licenga 7 001460 AILUR NOTORISTA = v e MATERNAL rmos'm“m 2. “TRATORISTA FLORESTAL | NEUZA M, OE LARKE G LTOA ME - CNPJ 1000 B00U561 36 End: FUA CASTAVFERA
& Trabalhador 1 com . LA un[.)munrpnmowmu)mumﬂmuww
implantada no Imbauzinho, FINANCEIRO 1 wgn - o mokode- ELETRICISTA g Tabalhado Ponts Grosa (2 CPF/RG/CTPS Endi A 1 Vs, com exgerénci. | oy oo inseridona fix C co e | da Tabls XV do L 1331102,
Yoka Crae - MRS P . s s Secs a1 paa caminhio 0k, Vi D e o veculs SNEITE Moot Do ¢ 1019 | | SCHOENBERGER ME - OV T/ 038 47000168 End: RUAAFONSD PENA 100, U 1
SUMULADE REQUER.  ma de 18 anos, com epe- gem tansporte de madein o 4c Trovalador DE LIMPEZA & agPR. Agencia B s Dore 1619 | DUPLICATAPOR INDICACAO distibudo (s) sob o numera 1150340356, o vaorsa snconta
DEAUTORIZAGRO  rienia comprovada ¢ ensi- g0 sudese, regio melio- o ' = Tabshwior Theg. ___ " eeko Tiag PR, Agencia | 190 na faba Ao tom | a Tabola XV da Lol 1351142,
FLORESTAL o médio completo. Agencia  Politana de Curitiba e norte de ey Trabalhador Ponta Grossa CLASSIFICADOR D frabathador Tibag. JOSE GALVAO - CPF 667.338.633-87 End.: RUA SIDIM SANTA MONICA. Um (a) DUPLICATA
Trabalhador Palmeira. Catarina. Experiéncia IENTES distribuido numero 115094036 encontra inserido na
:“"um ""'”":: Y—W :;‘m saliioR$ 788,00  NOS SERVICOS GERAIS mmggmw 1 Ms:m . VENDEDOR EXTERNO mmmmmﬁxv‘ﬂﬁ?uum‘ LN
. %W, + comissio por quanida- g Trabalhador Ponta Grossa : oM GRRICE | g, com eperdcia. | ANDREIA TORUTAKE - N - GNP 05401 S98U00T68 End- R EMILIO OE WENEZES 103,
autorizagio fiorestal para  ESTABELICIMENTOS Ag Trabalhador Ponta Grossa 12221 05 seguintes documen- 17y o documen- | Um (a) DUPLICATA POR INDICACAO disirbuido () s0b o numero 1150940400, cujo valor 50
a aproveitamento de ma- Trabshador Paimer DE TORNEIRO tos. CPF/RG/CTPS End: A% 15, CPF / RG/ CTPS End: Av: | enconi nserido n fixs A do fem | da Tabela XV da Lei 1361102,
terial de lenhoso de dr- 1 vaga - masculino acima de PIZAIOLO AGOUGUE MECANICO Manoel das Dores 1° 1619 Mancel das Dores n° 1619 | GELSO PEREIRA DOS SANTOS - CPF 02324656930 End: RUA JURITL 85, Um (s)
Vores nativas caidas na 20 anos, com ensino médio Ag Trabalhador Ponta Grossa - Cenlro TibaghPR. Agencia - Centro Tibag-PR. Agencia | DUPLICATAPOR INDICACAO distibudo () 50b 0 numero 150640403, cfo vakr e anconkra
A e 1 vaga - ambos os sexos aci Ag Tabalhador Ponta Grossa  Trabalhador Tiag. Trabalhador Tiagi, i.-ummnml.nmruxvmmnm
Fazenda Capio Ao, e5-  complelo poim % 20 wcs, o epe. FISCAL DE LOJA
trada Capio Alto Km 07, necessaiament ter expeién. ™ 9 . s s E AMORTECEDORES LTDA - CNPJ 08JB4578000198 End: AV MONTERO
Colénia Castrolanda, em 2. Ag Tb Paimeira. fr-m de | amo. Agencia  Ag Tabalhador Ponta Grossa LoeArmm Um (a) DUPLICATA POR INDICACAQ distibuido (2) sob o numero 1150940418,
R s rabahador Paimeira. ‘GERENTE DE PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA vor e sk oo ka Ado o ool XY Ll 31102
1 vaga - acima de 18 ancs, l,‘DS.G.ERAIS. ’muw Amunu.mwm‘:: % 828 - CENTRO tctm(c) W%#Aﬂ Wm (l)-to«ma:; mTﬁﬁﬁl
com exparibacia, Agencia L';g‘.;:’::‘""“ acima - Ag Trabalhador Porta Grossa 84345000 - VENTANIA - PARANA enconira inserdo na faxa A o flem | da Tabela XV da Lei 13611102, ;
Trabalhador Paimeira. ca compaedy T GERENTE DE ABDICACAO DELICITACKD, ‘OSMAIR SILVA DE LIMA - CPF 025.589.729-44 End.: . Um (8)
Py % 3 DUPLICATA POR INDICACAO disibuido (s) s9b 0 numero 1150840443, ufo valor se enconira
ESPECILSTAM UMD 1 g -aies s - awa;.w Tabahade Pora G| 3 e :T.:::' & g o S R Ui T SRS @
DE CASAIS ma de 20 ancs, com epe. TabAad Pimin___ LAVADOR DE VEICULOS | e e e e | | B o e Tl i o @
Solgdes para assrios amo- 1enca de 1 ano. Agencia  TECNICO INSTALAGAO DE - Ag Tabalhador Pt Grosa T fabxa Ado tom 1 da Tabola XV da Lol 13611102,
10505 novena da Sagiada T2bahador Palmeira. INTERNET MARCENEIRO RAMON FROES KRUBNIKI - CPF 069.060.209-00 End.: CONRADO SCHIFFER V ESTRELA.
Famika. Trababos rapidos CHAPEIRO 1vags - masculno s e e povts Grossa A baatio i A g ool 0 e AR v
£0 Quem vook ama. Rindoou ms\immde ma de 18 anos, com expe-
& g2 - fencia comprovada ¢ ensi MECANICO FERNANDO TRUJILLO COSTA - CPF 435,563.889-87 End.: NILO PECANHA 797 AP 12, Um
. sy 25 anos, no médio completo, Agencia  DE MANUTENGAO DE (8) DUPLICATA POR INDICACAO distribuido (a) sob o numero 1150940446, cujo vakor se encon-
kmmmu“ com experiencia, ensino fun- o o MAQ INDUSTRIAL ra inserido na faixa A do flem | da Tabela XV da Lel 1361102,

s, dencas, amor 2 52 gamenta compet, Ag Tab o ANTONIO CARLOS MARTINS LAT E PINTURA - CNPJ 08.540730001-86 End. EDSON
Vida perdio, sigl absob.  poimei PONTA GROSSA] A8 Tebshador Pona Grossa NOBRE DE LACER 245AP 01. Um (3) DUPLICATAPOR NDICACA distibuido(2) 506 o numero
Disk oragdo. F: (43) 3322- ) ST2.0500 MEDICO VETERINARIO 1150040450, cufo vakr se enconira inserdo na faixa A do flem | da Tabela XV da Lei 13811402,
6735 / (42) 99023867 / COTTUMERA e g Tababador orta Grossa HWE WVESTINENTOS MOBILIARIOS LTDA - CNPJ 1820667000158 End: BALD
(43) 84563291 Whats App 1W-hmmvmﬂe ARTE FINALISTA » TAQUES 328, Um (a) DUPLICATA POR INDICACAO distribuido (s) 80b 0 numero 1150940454,

AMARRAGAO AMOROSA 20 a10s, preferencialmerte o o WWD“L cufo valorse enconira insedo na fixa D do flem | Ga Tabela XV da Lei 13.611/02.
PAI LAERCIO exp ou com nogdes biscasna  (desenista técnico de ar-  ESTRUTURAS METALICAS ADRIANA BATISTA DE SANTANA - CNPJ 07.430.837/0001-10 End.. SOUZA NAVES 2122,
T se0 amordo vota g ¥ 8¢ COSUB. leresscas ts ). Ag Tatahador g Tabahadt Pt Grossa U (s) DUPLICATA POR INDICACAO distrbuido (s) 80b 0 numero 1150940455, cujo vakr se
poaged trazer curculo na Agencia  Ponta Grossa MOTO TAXISTA enconira nserido na faixa C do e | da Tabola XV da Ll 1351102
posces 36305 18- 1paihador Paimeia, ASSISTENTE SOCIAL 5 'ARQUI ARQUITETURA LTDA - CNPJ 16.959.144/0001-00 End.: AFONSO CELSO 1799, Unm (8)
pidos e Garantidos lsercio- 2 Ag Trabalhador Ponta Grossa. DUPLICATA POR INDICACAO distribuido () 500 0 numero 1150840457, o valor se encontra
[O3)] Ag Trabalhador Ponta Grossa MOTORISTA inserido na faixa A do ftem | da Tabela XV da Lel 135611/02.
33699932 / 41 9679  ADANTEGERAL  “urennente pe paLcio CARRETERO Pornko o

2605 Atendo no bairo Batel
&em Curitiba.

CASA ESPIRITUAL
TARGLOGO CEZAR
Atendimento no centro de
Ponta Grossa ha mais de 30

Agende sua con-
sulta Tim (42) 9911-3877 -
CLARO 8834-1028 - VO
(42) 91530110 - 01 8414-
3470 - Rua Cel. Claudio, 116,
sala 7 (em cima da Romera -

PG).

EMPREGOS NO JAPAQ
Somente o/ descenden-
tes, homens, mukeres, ca-
sais 18/60 anos, vistos, pas-
sagens, elegibiidades, etc.
Tratar: (41) 3019-9858 /
(41) 97013602 (TM) ou
pelo site www.nipponservi-
ce.com.br

}a“:%m""""""" Ag Trabalhador Ponta Grossa  Ag Trabalhador Ponta Grossa
curso de operador de empi.  AUX.ADMINISTRATVO  OPERADOR DE CAIA
hadeira, Ag Trab Pameira,  Ag Trabalhacr Ponta Grossa ~ Ag Trabahacir Pt Grossa

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
CNPJ 95.685.798/0001-69

TERMO DE RATIFICAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ
Ratifico por este termo, a inexigibilidade de licitag3o n® 7/2015, que tem
como objeto a contratagdo de servigos médicos especializados ortopedia ¢
traumatologia, conforme edital de Chamada Piblica n° 172015, em favor
da proponente  MARANATA SERVICOS DE ORTOPEDIA E
TRAUMATOLOGIA EPP, CNPJ 05.946.001/0001-47, no valor total
global de RS 13.500,00 (Treze Mil ¢ Quinhentos Reais), com base no Art.
25, da Lei Federal 8.666/93 ¢ suas alteragdes posteriores, de acordo com
parecer da Procuradoria Juridica, ¢ tendo em vista os clementos que
instruem o processo n° 24772015,
Para cobertura \Iu despesas com a contratagdo dos servigos objetos do
i i acima serdo utilizados
Tecursos wmngnndm no orgamento geral do municipio na seguinte
dotagdio oryamentdria:

s fins de direilo e, 80 mesmo tempo os clentfico de que, se nBo atendido ao presente alé o die

protestos em data de 28/08/2015.

Afixado 10 lugar de costume, nesta data.

Porta Grossa, 24 de setembro de 2015,
Giecl da C. Siduoski Mieke
Escrevente

ESTADO DO PARANA - COMARCA DE PONTA GROSSA
TiTULOS

DITA
EWON’TRMENES’TETABELWVO SITO NARUA SETE DE

[ELC i CEEEE

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos vinte ¢ dois dias de
Setembro de 2015.
José Luiz Bitencourt
Prefeito Municipal

SETEMBRO, 1325, NA
(0S TITULOSABAIXO DISCRIMINADOS
DERESPONSABLDADEDOS A SEGUIR RELACIONADOS.

ADAO DE MARIO BATISTA - CPF: 852.813.959-04 - END.: R PERI 204. UM (A) DUPLICATA.
PORmAOUSTRBUDOWSWOm 50940537, CUJO VALOR SE
NCONTRA TABELA XV DALEI 13611102

SIDNEIL 2
UM(A)WPLK‘AYAP(R!DUWWWBUDOWSGOW‘ 2, CUJO

/ALOR SE ENCONTRA INSERIDO NA FAIXAA DO [TEM | DA TABELA XV DA LEI 13611/02,
mwm COM DE MATERIAIS LIMPEZA LTDA - Wmmmmm END.: RUA
SOUZA CALDAS 550, UM (A) DUPLICATA POR INDICACAO DISTRIBUIDO (A) SOB O

150940555, CUJO VALOR SE ENCONTRA INSERIDO NA FAIXAA DO ITEM | DA
TABELA XV DA LEI 13.611/02.
/ANDREIA TOKUTAKE ME - CNPJ:05401.888/0001-98 - END.. RUA EMILIO DE MENEZES, 1034,
UM (A) DUPLICATA POR INDICACAO
VALOR SE

() S0B ?
FAIXAA DO ITEM | DA TABELA XV DALEI 13.611/02.

CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parand

TERMU DE RATIFICACAQ DF. DISPENSA DF. LICITACAO

@ 12015,

Ratifica pe
WO BRASIL, LTDA. nicia 30 CNPIME s0b 8¢ (K01 355/0001-30, cu sede sdminisiv

Rodovia PR 960, Kan 01, CEP 84930-000, 0a cidade para prostar sarvieos de comirupdo ¢
manutensdo ial desta Municipal, bem como 3 o site em Datacenter
especializado, it como_e-nai, baucos de dedos, contas de FTP, dominios
adicionais ¢ trifogo ilimitado. Criago ¢ ManutongSo dc um portal capar d geronciar 1odo 0 conictdd,
tomplatc, tcxi, inks, fotos. videos do websic, devendo conter

- Banner/ ; - Slide Sbow:

- Comeatirios; - Vagas ds Empregat

Dowaloads ¢ Uploads; Videos;

Galeria de Fotun: - Purtal da

ou cursando magistério, Ag.
o Trabalhador Castro.

MEC, DE MOTOCICLETAS

(42) 3252-42:

MECANICO
Lvaga - masculino acima de
20 anos, com experiencia e

AGOUGUE ACOUGUEIRO
1 vaga - masculing acima de
18 anos e com experiencia.
Ag Trabalhador Pal

AUXILIAR DE PRODUGAD

JOAQ ANTONIO DE OLIVERA - CPF: 184,022.679-04 - END.: AVENIDA ANA RITA, 495,
UM (A) DUPLICATA POR INDICACAO DISTRIBUIDO (A) SOB O NUMERO 150940584, CUJO
VALOR SE ENCONTRA INSERIDO NA FAIXAA DO ITEM | DA TABELA XV DA LEI 13.611/02.
END: AV, 1510
JD. CARV. UM (A) DUPLICATA POR INDICACAO DISTRBUIDO (A) S0B O NUMERO 150940578,
TABELAXV DALEI 1351102,
WIWITAK CPF: 444,938,609-44 - END.: R CASTRO ALVES 652. UM (A)
INDICACAQ DISTRIBUIDO (A) SO8 O NUMERO 150940578, CUJO VALOR
SEWTRANSERDONAFWAW"HIDAWEIAXVDALEH!JIW
ANDRE LINS MACHADO - CPF: 058.500.329-47 - END.: RODRIGUES ALVES, 752, UM (A)
DUPLICATA POR INDICACAO DISTRIBUIDO (A) SOB O NUMERO 150940585, CUJO VALOR
SE ENCONTRA INSERIDO NA FAXAA DO ITEM | DA TABELA XV DALEI 13 611/02.
ROSILDA GARCIA DE QUADROS - CPF: 747.812.439-91 - END.: RUA FARIAS DE BRITO 409.
UM (A) DUPLICATA POR INDICACAO DISTRIBUIDO (A) SOB O NUMERO 150940589, CUJO
VN.OREMWTRANSERDONAFNXAADOMIDAT}BEUXVDALEHM"M

SL 102, 703. UM (A) DUPLICATA 150040582,
CUJO VALOR SE \TABELA XV DALEI 1351102

1
T PASTIOO COR PRFTD O I T T e
ey raeTy
s AS ¥ PO - [ T T
T ORI P (P v WAPAS € PROS { OND | o a3

mtrpon v, 4 ooy

ECEEEEE

CPF: 603.911.098-20 - END.: R HERCILIO ARNALDINO ROSA 32.
UM (A) DUPLICATA POR INDICACAO DISTRIBUIDO (A) SOB O NUMERO 150840620, CUJO
VALOR SE ENCONTRA INSERIDO NA FAXAA DO ITEM | DA TABELA XV DA LEI 13.611/02.

CRISTIANE REGINA DE LIMA - CPF: 020.405.569-58 - END.: AVENIDA NOBREGA, 4988,

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
CNPJ 95.685.798/0001-69

TERMO DE RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ
Ratifico por este termo, a inexigibilidade de licitago n® $2015, que tem como
objeto o contrataclo dc srvigos midicus cspecializados  ortopodia ¢
traumatologia, conforme edital de Chamada Piblica 0° 12015, em favor da
proponeate ALCIONE FRANCISCO BARAUSSE & CIA LTDA ME, CNPJ
05.508.299/0001-03, no valor total global de RS 96.000,00 (Noventa ¢ Scis Mil
Reais), com buse 00 Art. 25, da Lei Federal 8.666/93 ¢ suas alteragdes posteriores,
de acordo com parecer da Procuradoria Juridica, ¢ tendo em vista os elementos
9o s o rocous 25172015.

Para cobertura das despesas com a comtratagdo dos servigos objetos do
i de inexigibilidade acima menci serdo utilizados recursos
30 fa:

Gabincte do Prefcito Municipal dc Ventaiia, a0s vinte ¢ rés dias dc Scicmbro de
2015.
| José Luiz Bitencourt

| Prefito Municipal

C@=Mwmmoﬁumcﬁmw—amn~unu&-.u T TUGTICA WUOC0S BE WONTAR SjPAS £ THORTAl D 7 T UM (A) DUPLICATA POR INDICACAO DISTRIBUIDO (A) SOB O NUMERO 150940641, CUJO
““’“"‘""‘“““"‘“::“.:f:.".‘:am. . ——— R o VALOR SE ENCONTRA INSERIDO NA FAXAA DO TEM | DA TABELA XV DA LEI 13611402,
(5eke Mil No e Nuve Resis ¢ b s o . e e M JULIO CESAR FRANCA BUENO - CPF: 037,049.829-11 - END. R SANTOS DUMMONT,74.
4. daLed akecaches porters A tendo ; ot v o | UM (A) DUPLICATA POR INDICACAO DISTRIBUIDO (A) SOB O NUMERO 150840643, CUJO
om vt onclomenis qu istrcm o proccaso o 22015, | | Pl ceoumes tupoans VALOR SE ENCONTRA INSERIDO NA FAIXAA DO ITEM | DA TABELA XV DALE! 13611/02.
Para cobertura das despesas vom 3 comtatagdo dou servios objtcs do procedimenty de dinpensa de | | | ] T PR, % MR AR 108 S G P | " W || COMERCIO DE AUTO PECAS PABLOSC - CNPJ05555.298/0001-10 - END.: AV, GENERAL

g bpeaees do mukigle, wif} | [¥ Eailabniake S ead s CARLOS CAVALCANTI 00379, UM (A) DUPLICATA POR NDICACAO DISTRIBUIDO (A) S0B
e 0N O T YTy i | | I O NUMERO 1 CUJO VALOR SE ENCONTRA INSERIDO NA FAIXAA DO ITEM | DA

I Secad). ] I = TABELA XV DALEI 1361102,
il 1001 01 931 0002 2001 JEAN PABLO ZAKA - CNP.:16.749.6330001-50 - END: AVENIDA MONTEIRO LOBATO 2642
G - Vontania, JARDIN. UM (A) DUPLICATA POR INDICACAO DISTRBUIDO (4) S08 O NUMERO 150840660,
CUOVALC TABELAXV DALEI 1351142,
g 'BRUNO EDUARDO DAMACENA - CPF: 071,672.919-4 - END.: RUA TULIPAS-CONTORNO.
Presadent da Camara Masicipal uuwmuumuowmmsmmwsoaomem|wmam
SE ENCONTRA

INSERIDO NA FAIXA A DO ITEM | DA TABELA XV DA LEI 1361102,
mmuw CPF: 050.431.676-63 - END.. RUA HILEUR ALVES DE OLNERA.

267.-. UM (A) DUPLICAT 3
A DO [TEM | DA TABELA XV DA LEI 13611002,

POR NAO TER SIDO POSSIVEL ENCONTRAR OS REFERIDOS RESPONSAVEIS, PELO
PRESENTE OS INTIMO PARA TODOS OS FINS DE DIREITO E, AO MESMO TEMPO 0S
QWEODEWESENAOATENMM)PREENTEATEOMWNH(EM
CASO DE PAGAMENTO, OBSERVAR HORARIO DOS BANCOS), SERAQ
EM DATA DE 28/09/2015.

AFIXADO NO LUGAR DE COSTUME, NESTA DATA
PPONTA GROSSA, 24 DE SETEMBRO DE 2015.
DARTAGNAN VARGAS

SUMULA DE RECEBIMENTO
DE LICENGA PREVIA

ILSA KOCH EIKELENBOOM, CPF - 928.050.519-04 torna pibli-
ooquemcsbeudolAPaLmnﬁPrm paraanvldadede
na RINCAO

SUMULA DE REQUERIMENTO
DE LICENGA DE INSTALAGAO
ILSA KOCH EIKELENBOOM, CPF - 928.050.519-04 torna pbii-

coquerequordolAPaboenqadelnstahﬁo para atividade de
na RINCAO

DE SAO JOSE, CATANDUVA DE FORA, CARAMBEI -PR,

DE SAO JOSE, CATANDUVA DE FORA, CARAMBEI -PR.




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS
CONTRATO N° 1/2015
REF.: DISPENSA DE LICITACAO N° 1/2015

Contrato de prestagdo de servigos que entre si celeboram a CAMARA
MUNICIPAL DE VENTANIA, e a empresa WO BRASIL LTDA - ME, para
construgdo/criagdo/desenvolvimento do Site Oficial da Camara Municipal,
manuten¢do e hospedagem web com capacidade de gerenciamento de conteudo, na
forma abaixo.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA, pessoa juridica de direito publico interno, com
sede na Av. Anacleto Bueno de Camargo, 1203, Centro, Ventania/PR, CNPJ n° 72.376.882/0001-03, neste ato
representada por seu Presidente, Sr. Airton Quintino, portador da CI RG n° 6.788.569-4/SSP-PR, e CPF/MF sob n°
866.010.599-00, residente e domiciliado neste Municipio de Ventania/PR.

CONTRATADA: WO BRASIL LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado, estabelecida a Rod PR 960 KM
01, s/n - CEP: 84930000 - Centro, na cidade de Jaboti/PR, inscrita no CNPJ sob n° 08.015.255/0001-30,
representada neste ato por seu socio administrador Sr. Rodrigo Wesley de Oliveira, portador do RG n° 6.673.863-
9/SSP-PR, inscrito no CPF sob n° 003.786.709-13, residente e domiciliado na cidade de Jaboti/PR. Perante as
testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente contrato mediante as cldusulas e condi¢des que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste contrato, prestar servigos de construgdo e manutengdo do Site Oficial desta Camara
Municipal, bem como a hospedagem do site em Datacenter especializado, com recursos ilimitados, como e-mail,
bancos de dados, contas de FTP, dominios adicionais e trafego ilimitado. Criagio e Manutengdo de um portal capaz
de gerenciar todo o conteudo, template, texto, links, fotos, videos do website, devendo conter ainda: - Audio
Noticias; - Noticias com dispositivos de distribuigdo de RSS por categoria; - Banner/Antincios; - Slide Show; -
Comentarios; - Vagas de Empregos; - Downloads e Uploads; - Videos; - Enquetes; - Ouvidoria Municipal; - Galeria
de Fotos; - Portal da Transparéncia. Criagdo e Manutengdo do Diério Oficial da Camara Municipal para publicagdo
dos atos oficiais da Camara, representados por Leis, Decretos, Portarias, Editais, Balangos, Balancetes, Contratos, e
demais documentos oficiais que se fizerem necessarios, que a CONTRATADA se declara em plenas condigdes de
executar.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR E PAGAMENTO

O pagamento serd efetuado mensalmente, sendo estes divididos em 12 (doze) parcelas, no valor mensal de R$
665,83 (seiscentos e sessenta e cinco reais e oitenta e trés centavos), em até 10 (dez) dias apds a entrega da nota
fiscal, mediante transferéncia ou depésito bancario em conta corrente da contratada. O valor global do presente
contrato é de RS 7.989,96 (sete mil, novecentos e oitenta e nove reais e noventa e seis centavos) de acordo com
Procedimento de Dispensa de Licita¢do, daqui por diante denominado valor contratual.

Paragrafo Primeiro - O prazo para execugdo dos servigos € pelo periodo de 12 (doze) meses, a contar da data da
assinatura do Contrato Administrativo, nos termos da Lei Federal n°® 8.666/93.

Paragrafo Segundo - As despesas decorrentes do presente contrato correrdo a conta da seguinte dotagdo
or¢amentaria:

DOTACOES -
Conta da despesa Funcional programética Fonte de recurso atureza da despesa
70 01.001.01.031.0002.2001 1 3.3.90.39.00.00

CLAUSULA TERCEIRA - DA EXECUCAO DOS SERVICOS
Paragrafo Primeiro - O Assessor Legislativo acompanhara e fiscalizara a execugfio dos servigos apresentados,
recebera eventuais relatorios e manifestar-se-a aprovando, alterando ou reprovando a proposta € 0s servigos.

Paragrafo Segundo - Os documentos resultantes do objeto deste contrato deverdo ser entregues ao Assessor
Legislativo da Camara Municipal de Ventania — PR.

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-1169.
CGC 72.376.882/0001-03 e-MMail: cmventania@uol.com.br
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CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA
O presente instrumento tera vigéncia de 12 (doze) meses a contar da assinatura deste instrumento, podendo ser
prorrogado nos termos da Lei de Licitagdes.

CLAUS_ULA QUINTA - DA FISCALIZACAO
A fiscalizagdo dos servigos ficard a cargo do Assessor Legislativo, sendo este responsavel pelo acompanhamento
dos servigos e recebimento dos relatorios mensais dos servigos realizados.

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE
Parigrafo Primeiro - Devera fornecer as informagdes necessarias, bem como fotos, textos para o bom
desenvolvimento do site www.camaraventania.pr.gov.br ao profissional indicado pela CONTRATADA;

Parigrafo Segundo. Arcar com a responsabilidade de pagamento descrita na clausula segunda deste instrumento.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

Paragrafo Primeiro - Criar, Desenvolver, e Construir o Site Oficial da CAmara Municipal de Ventania — PR, nos
moldes, estruturas, layouts, templates, textos, links, estilos e outras ferramentas necessérias para sua criagdo, de
acordo com o que for solicitado pela CONTRATANTE.

Parigrafo Segundo - Manter a funcionalidade do site Www.camaraventania.pr.gov.br, durante a vigéncia do
contrato.

Paragrafo Terceiro - Criar, configurar e disponibilizar usuarios aos Servidores da Camara Municipal de Ventania
para realizar o gerenciamento de contetdo do Portal.

Paragrafo Quarto - Realizar um treinamento de gerenciamento de contetido aos Servidores indicados pela
CONTRATANTE, que ser4 solicitado, se necessario, pela CONTRATANTE.

Paragrafo Quinto - Arcar com a responsabilidade total das despesas de hospedagem e provedor do site
www.ventania.pr.gov.br;

Paragrafo Sexto - Informar a CONTRATANTE, com antecedéncia de 03 (trés) dias sobre interrupgdes necessarias
para ajustes técnicos ou manutengao do site www.camaraventania.pr.gov.br.

Paragrafo Sétimo - Zelar pela eficiéncia e efetividade do servidor compartilhado adotando junto a todos os usudrios
todas as medidas necessdrias para evitar prejuizos ao funcionamento do mesmo.

Paragrafo Oitavo - Manter o sigilo sobre o contetdo do “SITE”.

Paragrafo Nono - Fica estabelecido que as imagens, arquivos, documentos, videos e qualquer conteudo publicado e
contido no site sdo de unica e exclusiva propriedade da CONTRATANTE.

Paragrafo Décimo - A CONTRATADA, no momento da assinatura deste instrumento, garante a inviolabilidade do
contelido reproduzido no site, bem como assegura o mesmo, responsabilizando-se sobre a guarda de todos os dados
da Camara Municipal de Ventania que serdo publicados e inseridos no Site Oficial da Camara, hospedado em
datacenter da CONTRATADA.

Paragrafo Décimo Primeiro - Todo o trabalho e contetido desenvolvido pela CONTRATADA correspondente ao
objeto deste instrumento sdo de propriedade tnica e exclusiva da Camara Municipal de Ventania.

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES
O descumprimento de qualquer uma das clusulas integrantes do presente contrato, por parte da CONTRATADA,
acarretara a responsabilidade civil e criminal, sem prejuizo de outras sangdes legais.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO

Ocorrendo motivo que justifique e/ou aconselhe, atendido em especial o interesse da CONTRATANTE, o presente
contrato podera ser rescindido unilateralmente pelo CONTRATANTE, mediante notificagio 8 CONTRATADA ou
por mutuo acordo entre as partes.

- 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-1169.
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CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

Paragrafo Primeiro - Em caso de rescisdo fica estipulada a multa contratual de 50% (cinquenta por cento) sobre o
valor total deste instrumento que devera ser pago pela parte que infringir qualquer Clausula deste contrato, inclusive
falta de pagamento ou abandono na prestagdo dos servigos antes de findo o prazo estipulado neste instrumento.

Paragrafo Segundo - Em caso de rescisdo amigavel ou unilateral por conveniéncia da Administragdo da Camara
Municipal, a CONTRATADA fica obrigada a fornecer todos os dados e arquivos que estdo sob seu dominio
(hospedado em seu datacenter) sem modifica-los. Os dados deverio ser entregues antes da rescisdo contratual, caso
inviavel, deverdo ser entregues no prazo improrrogavel de 24 (vinte e quatro) horas sem modifica¢des, chaves de
criptografia, impedimentos, bloqueios, etc.

Paragrafo Terceiro - Os dados deverdo ser entregues em disco removivel exclusivamente em maos ao Assessor
Legislativo ou ao Presidente da Camara Municipal de Ventania — PR, ndo podendo em hipdtese alguma ser por via
postal ou eletrénica.

Paragrafo Quarto - O Portal (site) desenvolvido pela CONTRATADA ¢ de propriedade tnica e exclusiva da
Camara Municipal de Ventania, em caso de rescisio amigavel, unilateral, vencimento de contrato, caducidade do
contrato ou qualquer motivo que enseje o fim da relagdo contratual, OBRIGA a CONTRATADA a entrega do
contetdo (site) a Camara Municipal de Ventania, da forma que o mesmo se encontra, incluindo os trabalhos
realizados e o conteudo desenvolvido.

Paragrafo Quinto - No caso do paragrafo anterior, deverds a CONTRATADA, caso o site seja hospedado em seu
datacenter, providenciar em no maximo 24 (vinte e quatro) horas a configuragdo e hospedagem no servidor da
Camara Municipal, da forma que o mesmo (site) se encontrava incluindo o contetido desenvolvido que € de Unica e
exclusiva propriedade da Camara Municipal de Ventania.

CLAUSULA DECIMA - DISPOSICOES GERAIS

ENCARGOS LEGAIS, SOCIAIS E IMPOSTOS: Correra por conta da contratada, cabendo a esta, caso
solicitado, apresentar até o final do més seguinte ao da ocorréncia cépia da quitagdo dos tributos em forma de
Relatorio, sendo de sua inteira responsabilidade qualquer procedimento legal que porventura houver referente ao
servigo contratado.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos referentes as clausulas contratuais acima descritas, serdio resolvidos de acordo com a legislagdo
vigente, considerando as prerrogativas que gozam a Administragao.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO
As partes contratantes elegem o foro da Comarca de Tibagi — PR, para dirimir quaisquer dividas acerca deste
instrumento.

Edificio da Camara Municipal de Ventania, aos trinta dias de setembro de 2015.

CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
CONTRATANTE
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Camara Municipal de Ventania
Estado do Parana

EXTRATO DE CONTRATO Vigéncia Valor total - R$

PARA FINS DE PUBLICACAO Inicio Término

30/09/2015 | 29/09/2016 7.989,96

CONTRATANTE: | Camara Municipal de Ventania

CONTRATADA: WO Brasil Ltda

NATUREZA: Contrato N° 1/2015 — Ref. Dispensa de Licitagdo 1/2015
OBJETO: Prestagdo servigos de construgio e manutengdo do Site

Oficial desta Camara Municipal, bem como a hospedagem
do site em Datacenter especializado, com recursos
ilimitados, como e-mail, bancos de dados, contas de FTP,
dominios adicionais e trafego ilimitado. Criagdo e
Manutengdo de um portal capaz de gerenciar todo o
contetido, template, texto, links, fotos, videos do website,
devendo conter ainda: - Audio Noticias; - Noticias com
dispositivos de distribuigdo de RSS por categoria; -
Banner/Antncios; - Slide Show; - Comentérios; - Vagas de
Empregos; - Downloads e Uploads; - Videos; - Enquetes; -
Ouvidoria Municipal, - Galeria de Fotos; - Portal da
Transparéncia. Criagdo e Manutengdo do Diario Oficial da
Cémara Municipal para publicagdo dos atos oficiais da
Cémara, representados por Leis, Decretos, Portarias, Editais,
Balangos, Balancetes, Contratos, € demais documentos
oficiais que se fizerem necessarios, que a CONTRATADA
se declara em plenas condigdes de executar.




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS
CONTRATO N° 1/2015
REF.: DISPENSA DE LICITACAO N° 1/2015

Contrato de prestagdo de servigos que entre si celebram a CAMARA
MUNICIPAL DE VENTANIA, e a empresa WO BRASIL LTDA - ME, para
construgdo/criagdo/desenvolvimento do Site Oficial da Camara Municipal,
manutengdo e hospedagem web com capacidade de gerenciamento de contetdo, na
forma abaixo.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA, pessoa juridica de direito publico interno, com
sede na Av. Anacleto Bueno de Camargo, 1203, Centro, Ventania/PR, CNPJ n° 72.376.882/0001-03, neste ato
representada por seu Presidente, Sr. Airton Quintino, portador da CI RG n° 6.788.569-4/SSP-PR, e CPF/MF sob n°
866.010.599-00, residente e domiciliado neste Municipio de Ventania/PR.

CONTRATADA: WO BRASIL LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado, estabelecida a Rod PR 960 KM
01, s/n - CEP: 84930000 - Centro, na cidade de Jaboti/PR, inscrita no CNPJ sob n° 08.015.255/0001-30,
representada neste ato por seu socio administrador Sr. Rodrigo Wesley de Oliveira, portador do RG n® 6.673.863-
9/SSP-PR, inscrito no CPF sob n° 003.786.709-13, residente e domiciliado na cidade de Jaboti/PR. Perante as
testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente contrato mediante as clausulas e condigdes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste contrato, prestar servicos de constru¢do e manutengdo do Site Oficial desta Camara
Municipal, bem como a hospedagem do site em Datacenter especializado, com recursos ilimitados, como e-mail,
bancos de dados, contas de FTP, dominios adicionais e trafego ilimitado. Criagdo e Manutengdo de um portal capaz
de gerenciar todo o conteudo, template, texto, links, fotos, videos do website, devendo conter ainda: - Audio
Noticias; - Noticias com dispositivos de distribuicdo de RSS por categoria; - Banner/Antncios; - Slide Show; -
Comentarios; - Vagas de Empregos; - Downloads e Uploads; - Videos: - Enquetes; - Ouvidoria Municipal; - Galeria
de Fotos; - Portal da Transparéncia. Criagdo e Manutencgdo do Diério Oficial da Camara Municipal para publica¢do
dos atos oficiais da Cdmara, representados por Leis, Decretos, Portarias, Editais, Balangos, Balancetes, Contratos, e
demais documentos oficiais que se fizerem necessarios, que a CONTRATADA se declara em plenas condigdes de
executar.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR E PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado mensalmente, sendo estes divididos em 12 (doze) parcelas, no valor mensal de R$
665,83 (seiscentos e sessenta e cinco reais e oitenta e trés centavos), em até 10 (dez) dias apos a entrega da nota
fiscal, mediante transferéncia ou depésito bancario em conta corrente da contratada. O valor global do presente
contrato é de RS 7.989,96 (sete mil, novecentos e oitenta e nove reais ¢ noventa e seis centavos) de acordo com
Procedimento de Dispensa de Licitagio, daqui por diante denominado valor contratual.

Pardgrafo Primeiro - O prazo para execugio dos servicos é pelo periodo de 12 (doze) meses, a contar da data da
assinatura do Contrato Administrativo, nos termos da Lei Federal n° 8.666/93.

Parigrafo Segundo - As despesas decorrentes do presente contrato correrio a conta da seguinte dotagdo
or¢amentdria:

DOTACOES
Conta da despesa  [Funcional programatica Fonte de recurso Natureza da despesa
70 01.001.01.031.0002.2001 1 3.3.90.39.00.00

CLAUSULA TERCEIRA - DA EXECUCAO DOS SERVICOS
Paragrafo Primeiro - O Assessor Legislativo acompanhara e fiscalizard a execugdo dos servigos apresentados,
receberad eventuais relatorios e manifestar-se-4 aprovando, alterando ou reprovando a proposta e 0s servigos.

Paragrafo Segundo - Os documentos resultantes do objeto deste contrato deverdo ser entregues ao Assessor
Legislativo da Cdmara Municipal de Ventania — PR.
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CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA

O presente instrumento terd vigéncia de 12 (doze) meses a contar da assinatura deste instrumento, podendo ser
prorrogado nos termos da Lei de Licitagdes.

CLAUSULA QUINTA - DA FISCALIZACAO
A fiscalizagdo dos servigos ficara a cargo do Assessor Legislativo, sendo este responsavel pelo acompanhamento
dos servigos e recebimento dos relatérios mensais dos servigos realizados.

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE
Paragrafo Primeiro - Deverd fornecer as informagdes necessarias, bem como fotos, textos para o bom
desenvolvimento do site www.camaraventania.pr.gov.br ao profissional indicado pela CONTRATADA;

Pariagrafo Segundo. Arcar com a responsabilidade de pagamento descrita na clausula segunda deste instrumento.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

Paragrafo Primeiro - Criar, Desenvolver, e Construir o Site Oficial da Camara Municipal de Ventania — PR, nos
moldes, estruturas, layouts, templates, textos, links, estilos e outras ferramentas necessarias para sua criagdo, de
acordo com o que for solicitado pela CONTRATANTE.

Paragrafo Segundo - Manter a funcionalidade do site www.camaraventania.pr.gov.br, durante a vigéncia do
contrato.

Paragrafo Terceiro - Criar, configurar e disponibilizar usuérios aos Servidores da Camara Municipal de Ventania
para realizar o gerenciamento de contetido do Portal.

Paragrafo Quarto - Realizar um treinamento de gerenciamento de contetido aos Servidores indicados pela
CONTRATANTE, que sera solicitado, se necessario, pecla CONTRATANTE.

Paragrafo Quinto - Arcar com a responsabilidade total das despesas de hospedagem e provedor do site
www.ventania.pr.gov.br;

Paragrafo Sexto - Informar a CONTRATANTE, com antecedéncia de 03 (trés) dias sobre interrupgdes necessarias
para ajustes técnicos ou manutengdo do site www.camaraventania.pr.gov.br.

Paragrafo Sétimo - Zelar pela eficiéncia e efetividade do servidor compartilhado adotando junto a todos os usuarios
todas as medidas necessdrias para evitar prejuizos ao funcionamento do mesmo.

Paragrafo Oitavo - Manter o sigilo sobre o contetdo do “SITE”.

Paragrafo Nono - Fica estabelecido que as imagens, arquivos, documentos, videos e qualquer contetido publicado e
contido no site sao de unica e exclusiva propriedade da CONTRATANTE.

Paragrafo Décimo - A CONTRATADA, no momento da assinatura deste instrumento, garante a inviolabilidade do
contetido reproduzido no site, bem como assegura o mesmo, responsabilizando-se sobre a guarda de todos os dados
da Camara Municipal de Ventania que serdo publicados e inseridos no Site Oficial da Camara, hospedado em
datacenter da CONTRATADA.

Paragrafo Décimo Primeiro - Todo o trabalho e contetido desenvolvido pela CONTRATADA correspondente ao
objeto deste instrumento sdo de propriedade tnica e exclusiva da Camara Municipal de Ventania.

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES
O descumprimento de qualquer uma das clausulas integrantes do presente contrato, por parte da CONTRATADA,
acarretard a responsabilidade civil e criminal, sem prejuizo de outras sangdes legais.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO

Ocorrendo motivo que justifique e/ou aconselhe, atendido em especial o interesse da CONTRATANTE, o presente
contrato podera ser rescindido unilateralmente pelo CONTRATANTE, mediante notificagio 8 CONTRATADA ou
por mutuo acordo entre as partes.

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**42) 274-1169.

CGC 72.376.882/0001-03 :\mventama@uol.cgm.br \Q @L
/ A
¢




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
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Paragrafo Primeiro - Em caso de rescisio fica estipulada a multa contratual de 50% (cinquenta por cento) sobre o
valor total deste instrumento que devera ser pago pela parte que infringir qualquer Clausula deste contrato, inclusive
falta de pagamento ou abandono na prestagdo dos servigos antes de findo o prazo estipulado neste instrumento.

Paragrafo Segundo - Em caso de rescisdo amigével ou unilateral por conveniéncia da Administragio da Camara
Municipal, a CONTRATADA fica obrigada a fornecer todos os dados e arquivos que estdo sob seu dominio
(hospedado em seu datacenter) sem modifica-los. Os dados deverdo ser entregues antes da rescisdo contratual, caso
invidvel, deverdo ser entregues no prazo improrrogével de 24 (vinte e quatro) horas sem modifica¢des, chaves de
criptografia, impedimentos, bloqueios, etc.

Paragrafo Terceiro - Os dados deverdo ser entregues em disco removivel exclusivamente em méos ao Assessor
Legislativo ou ao Presidente da Camara Municipal de Ventania — PR, ndo podendo em hipétese alguma ser por via
postal ou eletronica.

Paragrafo Quarto - O Portal (site) desenvolvido pela CONTRATADA € de propriedade tnica e exclusiva da
Camara Municipal de Ventania, em caso de rescisdo amigavel, unilateral, vencimento de contrato, caducidade do
contrato ou qualquer motivo que enseje o fim da relagdo contratual, OBRIGA a CONTRATADA a entrega do
conteudo (site) a Camara Municipal de Ventania, da forma que o mesmo se encontra, incluindo os trabalhos
realizados e o conteudo desenvolvido.

Paragrafo Quinto - No caso do paragrafo anterior, devera a CONTRATADA, caso o site seja hospedado em seu
datacenter, providenciar em no maximo 24 (vinte e quatro) horas a configuragio e hospedagem no servidor da
Céamara Municipal, da forma que o mesmo (site) se encontrava incluindo o contetido desenvolvido que é de tnica e
exclusiva propriedade da Camara Municipal de Ventania.

CLAUSULA DECIMA - DISPOSICOES GERAIS

ENCARGOS LEGAIS, SOCIAIS E IMPOSTOS: Correrd por conta da contratada, cabendo a esta, caso
solicitado, apresentar até o final do més seguinte ao da ocorréncia copia da quitagdo dos tributos em forma de
Relatério, sendo de sua inteira responsabilidade qualquer procedimento legal que porventura houver referente ao
servico contratado.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos referentes as clausulas contratuais acima descritas, serdo resolvidos de acordo com a legislagdo
vigente, considerando as prerrogativas que gozam a Administragfo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO
As partes contratantes elegem o foro da Comarca de Tibagi — PR, para dirimir quaisquer diividas acerca deste

instrumento.

Edificio da Camara Municipal de Ventania, aos trinta dias de setembro de 2015.

CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA WO BRAS TDA - ME
CONTRATANTE CONTYTRA A
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Presidente Sécio \
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Camara Municipal de Ventania
Estado do Parani

EXTRATO DE CONTRATO Vigéncia Valor total - RS

PARA FINS DE PUBLICACAO Inicio Término

30/09/2015 | 29/09/2016 7.989,96

CONTRATANTE: Camara Municipal de Ventania

CONTRATADA: WO Brasil Ltda

NATUREZA: Contrato N° 1/2015 — Ref. Dispensa de Licitagdio 1/2015
OBJETO: Prestagdo servigos de construgio e manutengio do Site

Oficial desta Cdmara Municipal, bem como a hospedagem
do site em Datacenter especializado, com recursos
ilimitados, como e-mail, bancos de dados, contas de FTP,
dominios adicionais e trafego ilimitado. Criagio e
Manutengdo de um portal capaz de gerenciar todo o
contetido, template, texto, links, fotos, videos do website,
devendo conter ainda: - Audio Noticias; - Noticias com
dispositivos de distribuigdo de RSS por categoria; -
Banner/Antincios; - Slide Show; - Comentérios; - Vagas de
Empregos; - Downloads e Uploads; - Videos; - Enquetes; -
Ouvidoria Municipal; - Galeria de Fotos; - Portal da
Transparéncia. Criagdo e Manuten¢ido do Diario Oficial da
Cémara Municipal para publicagdo dos atos oficiais da
Cémara, representados por Leis, Decretos, Portarias, Editais,
Balangos, Balancetes, Contratos, e demais documentos
oficiais que se fizerem necessarios, que a CONTRATADA
se declara em plenas condigdes de executar.




